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CENY OGŁOSZEŃ:
Za wiersz milimetrowy przed tekstem 

50 gruszy, w tekście i nadesłane 
35 groszy, za tekstem 15 groszy. 
■Jrobne ogłoszenia po 5—10 groszy za 
wvraz. Na|mniei 1 zloty Matrymonialne 
15 gr. za wyraz. Tłustym drukiem 
podwójnie, zagraniczne 100 proc, 

drożej.

W numerach świątecznych I nie
dzielnych ceny o 25 proc, droższe.

Za terminowy drak ogłoszeń admi
nistracja nie odpowiada.

Każda nowa podwyżka obowiaMie 
iuż wszystkie przyiete ogłoszenia do 
zmiany cen bez uprzedniego zawia
domienia. ' •

ISKRA Adres dla listów I depess: 
.ISKRA*. Sosnowiec.

Konto ciekowe P. *. O. Nr. 61553.

Prenumerata wynosi:

Zł. 2,50
Z odnoszeniem miesięcznie;

Dziennik polityczny, spiesz y, gasniirGzy i litsraili,

W Zagłębiu po za Sosnowcem, Bę* 
dżinem i Dąbrowa: zł. X

Z przesyłką pocztową 
zł. 3.

Zagranicą 4 zł.
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Bankiet na cześć 
ministra Skrzyńskiego.

WARSZAWA. 30 11 (AW.) Z Lon 
dyno donoszą ie poseł Skirmunt wy
da) wczoraj przyjęcie na cześć premje
ra Skrzyńskiego i Chamberlaina. Wzię
li w cen udział wyżsi urzędnicy Mi- 
msterjum spraw zagr. oraz urzędnicy 
poselstwa polskiego w Londynie Zebra
nie miało charakter prywatny Premjer 
Skrzyński konferował czas dłuższy z 
Chamberlainem.

Trzeci wiceminister 
skarbu.

WARSZAWA, 30.11. (Tel. wl.) W 
•colach rządowych istnieje projekt stwo
rzenia stanowiska trzeciego wicemini
stra w Ministerjum skarbu. Obok'zarzą
dzających wiceministrów pp. Kaiśnickie- 
go i Znadkowakiego miałby być powo 
łuny p. August Popławski, prezes dy
rekcji Tow. Kredytowego Ziemskiego.

Śnieżyce w Małopolsce.
WARSZAWA, 30.11. (Tel wl.) Z Ma- 

łopolski nadchodzą wiadomości o sil
nych śnieżycach, wskutek których na 
liniach bocznych prawie wstrzymano 
ruch pociągów. Na lin ach głównych 
ruch kolejowy odbywa się ze znaczne- 
mi opóźnieniami.

P. Bader odchodzi do Genewy.
WARSZAWA, 30.11 (A.W.) Kie- 

równik departamentu politycznego 
MSZ. dr. Bader opuszcza to stano
wisko i udaje się do Genewy jako 
delegat przy Lidze narodów. Depar
tament polityczny przy Miuisterjum 
spraw zagranicznych obejmie p. Łu
kasiewicz.

Przewrót komunistyczny 
w Chinach.

PARYŻ, 30.11 (A. W.) Donoszą 
tu o iorniainym przewrocie w Peki
nie i proklamowaniu rządu ludowego. 
Po powrocie Karachana do Chin zo
stał prezydent republiki chińskiej 
ułożony z urzędu i powołany rewo
lucyjny rząd rad, który proklamował 
autonomię celną i anulował traktaty 
międzynarodowe. Domy wybitnych o- 
sobistoici zostały spalone.

Ito Met zachwiania $ złoto.
i rzyczyny chwilowago wahana się naszej waluty.

WARSZAWA. 30 11. (Tel. wł.) 
Sfoimy wobec nowego spadku pie
niądza. O wartości jego stanowią: 
podkład złota w Banku Polskim, 
zrównoważony bilans handlowy i 
płatniczy, wewnętrzna syiuacago 
spodarcza i sytuacja międzynaro
dowa.

Kardynalnym waru n k i e m 
według pojęć przedwojennych jest 
podkład złota, którego zgodnie ze 
statutem władze Banku Polskiego 
naiściślej przestrzegają. Da się to 
stwierdzić na podstaw e wszystkich 
dekadowych bila nsów tej insty
tucji. k.

Pozostają bilety zdawkowe i 
bilon. Stanowią one dzisiaj poło
wę obiegu pieniężnego i odgrywa
ją w życiu codzi tnnem bardzo 
znaczHą rolę. Ostrożność w nasy
ceniu rynku bilonem ze względu 
na psychozę wytworzoną przez in 
flację była więcej niż wskazana. 
Ale podobno rząd p. Władysława 
Grabskiego był zmuszony uciec się 
do tego Środka, ponieważ daniny 
publiczne me wpływały dosta
tecznie.

Nieszczęście chciało, że w tym 
samym czasie nasz bilans handlo 
wy kształtował się wysoce ujem
nie, nasz wwóz bardzo znacznie 
przewyższał nasz wywóz. Doszło 
do tego, źe przez pewien czas wy
woziliśmy przes zło 1 mil.on do
larów dziennie na towarv, amorty
zacje, oprocentowanie pożyczek i t.d.

®ia lilawscy rsia iikM Mi.
Działalność ich kompromituje kościół katolicki

GDAŃSK, 30.11. (Pat) Do pism 
tutę.szych donoszą z Kowna: Papież 
skierował do b skupa żmudzkiego we
zwanie, aby księża litewscy przestali 
zajmować się pol tyką, abo zlozyP swe 
urzędy duchowne. Papież motywuje to

O zmianę granic wschodnich.
BERLIN, 3011 (Pat) .Ostbuod’ 

powziął na kongresie w Berlinie re
zolucję, w której oświadcza, że wraz 
z rządem Rzeszy stoi na stanowisku, 
iż walka o zmianę granic wschodnich 
nie została zacieśniona w niczem przez

B. premier p. Władysław Grabski 
zaczął się starać o pożyczkę za
graniczną. jednak wskutek opozy
cji przeciw ustawom o sanacji ży
cia gospodarczego, zalegały one 
w Sejmie przeszło 2 miesiące.

Chwilowe zachwianie się na
szego złotego umożliwił znaczny 
niedobór bilansu handlowego, któ 
ry jednak w międzyczasie od 
dwóch miesięcy wykazu e znaczną 
nadwyżkę, niezrównoważony bilans 
płatniczy, nieustalone położenie 
w Sejmie, wzmocnienie stanowiska 
Niemiec i ogólny kryzys finanso
wy w Europie.

W sobotę minister skarbu 
p. Jerzy Zdziechowski wskazał na 
leszcze leden czynnik ogromnego 
znaczenia, to jest na zaufanie do 
złotego, którego me wolno nam 
stracić. Mm. Zdziechowski wspom
niał o wprowadzonych obecnie 
wielkich oszczędnościach oraz o 
tem, źe wydatki państwowe w mie
siącu grudniu będą całkowicie po
kryte.

Dziś w poniedziałek nad spra
wą tą obradowała Rada ministrów, 
a popołudniu odbyło się posie
dzenie zapowiedzianego przez mi
nistra Zdziechowskiego oszczędno
ściowego kcmitetu sześciu w spra
wie redukcji budżetów poszczegól
nych Mimsterjów, która będzie z ca
łą bezwzględnością stosowana.

wezwanie tem, że działalność politycz
na księży litewskich kompromituj ko
ściół Podobno pewna grupa ks.ęży z 
księdzem Punck>sem na czele zamierza 
odłączyć się od kościoła rzymskiego i 
utworzyć kościół narodowy.

traktaty locarneńskie. .Ostbund’ bę
dzie w dalszym ciągu zmierzał w dro
dze pokojowej do odzyskania straco
nych obszarów na Wschodzie: Prus 
Wschodnich, Prus Zachodnich, Po- 

I znania i G. Śląska.

Bezronac.a w Niemczącą.
BERLIN, 30.11 (Pat; Liczoa osób 

pobierających wsparcie z funduszu 
bezrobocia wynosiła od 1 do 15 li
stopada 364 000, podniosła się więc o 
26.5 proc. Obecnie w Niemczech jest 
436 000 bezrobotnych.

Wybuch gazów na kopalni
BOCHUM, 30.11 (Pat) Na kopal

ni Lothrmgen wydarzyła się dziś ka
tastrofa wiirutek wybuchu gazów ko
palnianych. Liczba zabitych wynosi 4. 
13 górników jest rannych, 5 ciężko a 
8 lekko.

Opróżnienie strefy Kolońskiej.
LONDYN, 30-11. (A.W.) .Daily 

Telegraph" piszę, źe techniczne przy
gotowania do opróżnienia stiefy ko- 
lońskiej są juź ukończone. Pierwsze 
oddziały odrnaszerują z Kolonji w 
kierunku Wiesbadenu. Następne od
działy opuyzczą Kolonję w odstępach 
tygodniowych, aż do świąt Bożego 
Narodzenia, w któiym to terminie 
streia Kotońska ma być już opró
żniona.

Powody zatonięcia lodzi 
podwodni M. i.

SZTOKHOLM. 30 11 (Pat) Jak 
dosi szwedzka agencja telegraficzna, 
stwierdzono ostatecznie, iż zatonięcie 
angielskiej łodzi podwodnej M. 1 
spowodowane zostało przez zderze
nie się ze szwedzkim parowcem V1- 
gar.

Walki w Irlandji.
WIEDEŃ, 30al. (Pat) .Der Mor- 

gen* donosi z Dublina, że na gramcy 
irlandzkiej doszło wczorai do pierwsze 
go starcia z Ulsterczykami. Około go
dziny 2 30 w nocy w miejscowości Phi- 
lipstown dom, w którym znajdowany się 
4 kompanie irlandzkiej straży obywa
telskiej, nagle został nasypany kulami 
karabinowemu

Rokowania handlowe 
litewsko-iotewsKie
RYGA, 30-11. (Pat) Z Kowna-lo- 

noszą, że delegacja litewska do ro
kowań handlowych z Łotwą wyieźdza 
do Rygi dnia 1 gruutua pod prze
wodnictwem dra Purickisa. Traktat 
handlowy ma być oparty oa kl uzuil 
o największem uprzywilejowaniu.

Do dzisiejszego numeru* 
dołączamy 

blankiety P. K. O. 
ce:0m n.sz®nia przemiały 

za grudzień.
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PRZEGLĄD PRASY
Stosunki handlowe 
polsko-niemieckie,
Prot Roman Rybarski zamieścił 

w „Gazecie Porannej Warsz.“ arty
kuł o stosunkach baodlowych polsko- 
niemieckich W artykule tym zesta
wia prof. Rybarski bilans wojny cel
nej polsko-niemieckiej.

Byłoby szkodliwem samochwal
stwem — piszę prof. Rybarski — 
gdyby się twierdziło, źe w tym za
targu ekonomicznym nie ponieśli
śmy żadnych strat. Ale niemniej 
jest prawdą, źe: 1) wiele tych strat 
możnaby uniknąć, gdyby się tę woj
nę lepiej przygotowało; 2) polski or
ganizm gospodarczy w tej wcjnie 
wykazał dużą odporność, nasz eks
port znalazł sobie nowe drogi wyj
ścia, a zaś ograniczenia importu nie
mieckiego me odczuwamy chyba w 
sposób zbyt dotkliwy.

Nad wszystkiem góruje jeden 
fakt zasadniczy: Oto po paru miesią
cach wojny handlowej i Niemcami 
doszliśmy do wybitnie wyższego bi
lansu handlowego, do znacznej nad
wyżki wywozu nad przywozem. Pra
wda, że ograniczenia importu, zaka
zy przywozu, wywołane stanem wa
luty, odgrywały w tem role, że zniż
ka kursu złotego podziałała jako pre- 
mja eksportowa. Gdyby jednak Pol
ska była tak bardzo zależną gospo
darczo od Niemiec, jak to utrzymują 
Niemcy, to wówczas tamte przyczy
ny me byłyby w stanie wywołać o- 
siągniętego rezultatu. Bliższe przyj
rzenie się naszemu handlowi zagra
nicznemu w ostatnich paru miesiącach 
doprowadza do przekooaaia, że Pol
ska jest krajem, samodzielnym pod 
względem gospodarczym, że może w 
przyszłości jeszcze tę samodzielność 
zwiększyć. Polska nie będzie wasa
lem gospodarczym Niemiec.

Oczywiście, źe wojna gospodar
cza jest szkodliwą i powinna ustać. 
Konieczności geograficzne zmuszają 
Polskę i Niemcy do żywej wym any 
towarów. Potrzebujemy Niemiec i 
Niemcy nas potrzebują. Zachodzi tyl
ko ta różnica, że Niemcy 1 w przy
szłości będą potrzebowały środkow 
żywności z Polski i naszych surow
ców. My zaś moglibyśmy się obyć 
bez wielu produktów, przywożonych 
z Niemiec i bez niemieckiego pośre
dnictwa w nabywaniu towarów za
granicznych.

Co jednak począć z trudnościami 
węglowemi, wywołanemi przez zam 
kmęcie granicy niemieckiej? Otóż po 
pierwsze N emcy nie są w stanie 
wch onąć, nawet po zawarciu traktatu, 
zbyt wielkich ilości węgla górnośląskie
go, i z tem trzeba się pogodzić powtó- 
re parę miljonów tonn tego węgla Niem
cy muszą sprowadzać z Polski gdyż na 
południowym wschodzie Prus węg el 
westfalski nie wytrzymuje konkurenci; 
a wreszcie w ostateczności ta ilość wę 
gla, która może iść do Niemiec, może 
być i w kraju zużyta przy wytwarza 
mu wyrobów przemysłowych sprowa
dzanych dotychczas z Niem ec.

Tak więc możemy oceniać zupeł
nie spokojnie nasz stosunek z Niem
cami. Iraktat handlowy jest potrze- 
bny, ale jak każdy traktat, obok do
datnich, może mieć także i ujemne 
konsekwencje dla życia gospodarcze
go. Niewątpliwie zyska na nim rol
nictwo, otworzy się zbyt na produkty 
rolne. Ale z drugiej strony przemysł 
nasz będzie w położeniu trudnlejszem, 
znajdzie się w obliczu wzmożonej 
konkurencji niemieckiej, będzie za
grożony przez produkcję, rozporzą
dzającą wyższą naogół techniką, więk
szymi kapitałami i przedewszystkiem 
dłuższym czasem pracy. Na to nie 
wolno zamykać oczu i poddawać się 
optymistycznemu przekonaniu, że sa
mo zawarcie traktatu z Niemcami u- 
sunie znaczną część trudnoś, z kt^re- 

musimy walczyć. Po chwilowej 
uldze wyatąpią nowe trudności, które 
trzeba będzie przezwyciężyć.

W każdym razie jedno jest pewnem: 
traktat handlowy polsko-niemiecki może 
b>ć zawarty tyko na gruncie rzeczywi
stej, a ote czysto fotmalnei równorzęd 
nuśa obydwu padatw, lis klat ten musi

Czy jesteś członkiem L 0. P. P.?
leżeli tak, to sprawdź, czy Twój przyjaciel, kolega, sąsiad — 

są członkami.
Wskaż im adres miejscowego Kofa L. O. P. P., albo skieruj do 

Administracji Jskry“, gdzie przyjmuje się zapisy na cztomców.

Czy nosisz znaczek członkowski?
utrzym i się w pranicach gospodarczych, 
nie może być narzędziem Wymuszeaia 
na nas rezygnacji z naszych praw, za
gwarantowanych innemi u nowa ni. jeżeli 
nasi kontrahenci mają równie dobrą, jaz

Knowania skrajnych nacjonalistów.
BERLTN, 30 11 (A.W.) Gazety 

republikańskie przynoszą wiadomości 
o nowych zamachach stanu. „Montag 
Morgen" przedrukowuje odezwę 
Relchtbanneru p t „Pod broń*. Ode 
zwa ta mówi, że Da zasadzie sumien
nego zbadania i obserwacji ostatnich 
tygodni musimy stwierdzić wszystkim, 
że stoimy wobec bezpośredniego oie- 
bezpiecznego i nowego przedsięwzię
cia, które każ 'emu człowiekowi musi 
się wydać głupie i które w najbliź 
szyrn czasie ma być wykonane przez 
ludzi niewyrobionych.

Chodzi tu mianowicie o resztę

Stosunki francusko-n’emieckie.
PARYŻ, 30 11. (Pat.) „Ere Nouvel- 

le* podkreślając ledooczesność cb ęcia 
władzy przez Brianda z uchwaleniem 
układów iocarneń.kich przez Reichstag, 
piszę, iż odtąd rząd demokratyczny 
będz e miał poza Renem u atwione 
istnienie. Stosunki francusko-n emieckie 
wejdą w fazę, zapowiada ącą lo alną 
współpracę obu narodów którą mogły
by zamącić jedynie błędy berlińskich

Plany finansowe Louclieura.
PARYŻ, 30-11 (Pat). „Petit Pa- 

risten* dowiaduje s ę, iż projekty fi
nansowe Loucbeur’a pr edstawione 
zostaną izbie dnia 7 grudnia.

Zawierać one bęaą wniosek o u-

Wielkie zbrojenia Węgier.
Sensacyjne rewelacje

WIEDEŃ. 3011 (A.W.) „Abend* 
zamieścił szereg sensacyjnych szcze 
gółów o wielkich zbrojeniach Wę
gier. Pomimo zakazu wytwarzania a- 
municji dwie wielkie fabryki amuni
cji artyleryjskiej o najnowszych urzą 
dżemach technicznych, znajdujące się 
częściowo pod ziemią wytwarzają po 
ciski. W jednym z nich w tych dniach 
miała miejsce wielka eksploazja ma 
terjałów wybuchowych, która spowo- 

BUKARESZT. 30 11 (Pat) De-ż se o sytuacji politycznej i gospodar- 
putowany rumuński M G Orleano, * czej w Polsce, wspomina o bogac- 
który brał udział w wyc-eczce grupy | twach naturalnych, dzieląc je na trzy 
parlamentarnej do Polski, opubliko- f główne grupy: a) węgiel, b) nafta, c) 
wał w związku z tą wizytą interesu- F saliny. Pan Orleano omawia również 
jące sprawozdanie z podróży p. t. stan komunikacji w Polsce oraz po- 
„Parlamentarzyści rumuńscy w Polsce. : rusza sprawy kredytu, sprawiedli- 
F fan Orleano daje tam krótkie ekspo- | wości, położenia sanitarnego i td.

Spotkanie Cziczerina z Chamberlanem.
PARYŻ, 30-11 (lei. wł.J Komisarz f Chamberlanem. Spotkanie to miałoby 

lu iw spraw zagramcznycu Czicze- f nastąpić w Genewie po sesji Rady 
i stara się o spotkanie z aogiel- i Ligi Iiarodow.

t ■!. mis trem upraw zagranicznych (

1 my, wolę zawaręla umowy handlowej, 
która przyniesie i im i nam trwale go
spodarcze korzyśd, to niewątpliwie zro
zumieją, źe Polska nie podpisze traktatu 
pod niczyjem dyktandem.

formacji zamachowych z jesieni 1923, 
o grupę prawicowych polityków ra
dykalnych, którzy chcąc się uchylić 
od posądzenia o spiskowe morder
stwa, w przededniu niespodziewane
go uderzenia zamachowców, mają na
dzieję, że pierwsze powodzenie zrobi 
wielkie wrażenie na ich sfery i ko
mendantów lokalnych odstraszy od 
stanowczego wystąpienia. Pokładają 
oot nadzieję, że H ndenburg oie wy
stąpi przeciwko dawnym kolegom 
woiskowym i uważają, że każdy opór 
przeciwko nim okaże się w skutkach 
beznadziejny.

stron kierowniczych.
Dziennik zsuwa ta pozatem. iż przy

pisywany Stresemannowi zam’ar zwró
cenia się do Chamberlaina i Brianda o 
przeprowadzenie stopniowej ewakuacji 
drugiej i trzeciej strefy okuoacymej sta
nowi by pretensję zbyt wygórowaną. 
Francia powinna pozostać wierną literze 
traktatów międzynarodowych.

chwalenie nowych podatków w wy
sokości 35 m ijardów franków, rozło
żonych na okres 7 o letni, które ma
ją służyć wyłącznie na pokrycie bo 
nOw krótkoterminowych.

dziennika wiedeńskiego.
dowala kilkanaście ofiar w ludziach 4 
Dzienniki, które o tem doniosły, zo
stały skonfiskowane. Artyleria wę
gierska odbywa codziennie ćwiczenia 
w ostrem strzelaniu Kontyngent woj
skowy w liczbie 35 000, na który Wę
grom zezwalaią traktaty pokojowe, 
ie«t tylko pozorny, w rzeczywistości 
Węgry mogą wystawić wyćwiczoną 
armję w sile ponad 100 000 ludzi, me 

I licząc roczników starszych.

1 Poseł solski w Waszyijtiaie
NOWY JORK. 3 .11 (Tel wł) Dg 

Waszyngtonu przybył nowy poseł poi 
ski w Stanach Zjednoczonych A. P, 
p Ciechanowski.

Strajk p3cztowa-łe'ajrariGziy 
w Austrii.

WIEDEŃ, 30-11 (A W)Urzędnicy 
poczt, telegrafów i telefonów prokla
mowali na czwartek strajk. Wczoraj 
przedłożono rządowi uitimatum, ale 
w ostatniej chwili rząd przeiłożył 
nowe propozycje i jak się zdaje doj
dzie do ugodowych rokowań.

Orkan zniszczył part lotniczy.
PARYŻ 30.11. (A.W.) Z Fezu do

noszą o strasznym orkanie, którv 
SDUSto3zył obóz lotniczy francuski. 
Osiem samolotów zostało zniszczo
nych, a 12 hangarów zostało porwa
nych przez wiatr. Kilku żołnierzy jest 
zabitych, a 12 rannych.

Izia łia diowa polsłro-tziska.
PRĄGA, 30.11. (Patj Jak donosi 

„Prager Presse*, są podobno w toku 
rokowania w sprawie utworzenia w 
Warszawie Izby handlowej polsko cze
chosłowackiej, k óra miałaby załatwiać 
sprawy, nie podlegające kompetencji 
poselstw i konsulatów obu państw.

Komunikacja kolejowa 
Calais-vViesba Jen.

LONDYN, 30 11. (Pat) „Times* 
donosi z Frankfurtu, że w wyniku ro
kowań między angielskiemi władzam 
wojskowern!, a administracją niemiec 
kich kolei postanowiono uruchomić 
na linii Wfesbaden-Caiais pociąg po
śpieszny.

Echa śląskie.
Zjazd delegatów i mężów zaufania' 

wojew. śląskiego Zw lud nar.
KATOWICE. 30 11 (Telefonem) 

Wcżorai obradował zjazd delegatów 
Zw L. N woj. Śląskiego. W obradich 
wzięli udział: senator Kowalczyk i 
posłowie, Wier zak, Tabaczyński, Ma
jewski i Rybarz. Zjazdowi przewodni
czył wi eprezes Sądu apelacyjnego 
dr. Zecheot-r. Ulział delegatów był 
bardzo liczny Uchwalono kilka rezo
lucji w sprawie poprawy położenia 
ekonomicznego w «raiu, a szczególnie 
na G Śląsku. Oibyły się również 
wypory do nowego zarządu woje
wódzkiego. Prezesem został poseł na 
Se|m śląski Rybarz, wiceprezesem dr 
Zechenter, dr Kostek, inż. Suchocki, 
sekretarzem adwokat KozaicoWski, 
skarbnikiem dr Namysł, oprócz tego 
weszło do zarządu sześciu czionków

Echa zbrodni niemieckich zbirów
KALOaIcE, 30 11. t Telefonem). 

Na Śląsku paouie wielkie wzourzeoie 
wskutek ostatnich zamachów zbrodni, 
czych dokonanych przez Niemców 
Opinia domaga się energicznej inter
wencji władz polskich.

Kanitestacia 20 OUJ u.zędmKOw 
w Hermie.

W Berlinie odbyła się olbrzymi! 
manifestaoa protes'acvina w którei ora
ło udział 20 tys. urzędników. Demon- 
stracia ta była protestem przeciwko o 
neydcjszemu oświadczeniu kaiclerza, któ
ry stwierdził, że oodwyzita pac urzęd
ników załatwioną być może duoiero z 
utworzeniem gao uetu, po podpisaniu 
itaktatów locarueńSKich.

| Czas opłacić j
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Do podstaw 
wychowania narodowego.

Zapatrzeni w ciężką sytuację gospo
darcza. targani waśniami partyjnemi, kla- 
sowemi. zawodoweml, zapominamy, że 
budowa takiej Polski, jaką wyobra żaliśmy 
sobie przed uzyskaniem niepodległości 
dopiero się zaczyna.

W tei chwili praca Idzie w kierun
ku wewnętrznego uporządkowania, odra
biania zaległości i zanłedianla wynikłych 
z długoletniej niewoli, naprawy skarbu, 
podniesienie oświaty, postawienie na 
właściwym poziomie armii itd.

Daj Boże, aby obecne pokolenie by
ło w stanie te rzeczy wykonać.

Tego n>e dokona obecne pokolenie 
to muszą wykonać nowe pokolenia. Aoy 
było zdolne to wykonać, trzeba młodzież 
w tym duchu wychowywać.

Tymczasem o tem się nie pamięta 
i wychowanie młodzieży pozostawia 
szkołom, ktćre oie są w możności pod o- 
lać nałożonemu na nie zadaniu. Wycho
wanie młodzieży stosowane w obtenej 
formie nie przysporzy państw u obywateli 
świadomych swej roli i odpowiedzialno
ści za jego losy.

Niewątpliwie, szereg organizacji a w 
pierwszym rzędzie harcerstwo, s pełń ć 
może doniosłą rolę w przygotowaniu 
przyszłych obywateli. Samo jednak bar 
cerstwo lub p -krewne organizacje, bez 
świadomości, że jest popieranym przez 
społeczeństwo nietylko muymi frazę a- 
mi, ale istetuą pomocą—nic, a pr. ynaj- 
mniej bardzo mało będzie mogło zrobić.

Jeżeli w szkołach średnich wpływ na 
młodzież jest ułatwiony, to fatalnie pod 
tym względem układają się stosunki w 
szkołach powszechnych, kursach do
kształcających i wśród tej młodzieży ro
botniczej, które opuściwszy mury szkolne 
zmuszona została do wczesnego zarob
kowania i to zarówno w mieście, jak i 
na wsi.

Oczywiście, że w miastach pod tym 
względem jest daleko tragiczaiej aniże li 
na wsi. W miastach łatwiej się gubi du
szę narodową aniżeli na wsi.

Nauczyciele w szkołach powsze
chnych sąpozbawieni wpływu na kształ
cące się dzieci i dochodzi do tego, że 
pedagog, a właściwie tylko nauczyciel, 
o przekonaniach socjalistycznych, jako 
prezes Rady szkolnej zwraca się do pj- 
licji o pomoc, aby utrzymać dzieci w 
karbach- Jasnem jest (pomijając skan
daliczne, godne napiętnowania postępo
wanie owego nauczyciela), że dzieci wy
chowane pod dozorem policji obywate
lami państwa dobrymi nigdy nie będą.

Niejednokrotnie spotykamy się z fak
tami, że wśród młodzieży samorzutnie 
powstaje myśl stworzenia własnego kół
ka o charakterze kulturalno-oświatowym. 
1 trzeba Im dać jedynie opiekę, pomoc 
ze strony starszych, aby takie kółko 
k szt a. ci i o i wyrabiało ludzi świadomych 
obowiązku wooec narodu i państwa ida- 
waio przytem godziwą rozrywkę, roz
wijało światopogląd, budziło zamiłowa
nie do tęzyzuy fizycznej odsuwając od 
brudów i zgnilizny karczemnej, kar 
cianej itp.

Pod względem pracy wśród mło
dzieży przykładem mogą nam siużyć pań
stwa zachodnie.

W pierwszym rzędzie przykładem 
tym mogą siużyć Włochy, które odro
dzenie swe zawdzięczają młodzieży i sta
nowią dziś silę, » którą liczyć się poważ
nie muszą inne kraje.

Trussa o dzień jutrzejszy nie może 
odrywać społeczeństwa polskiego od tak 
niezmiernie ważnej kwestji jak wycho
walne narodowe.

Budować Polskę musimy od dołu.

Krzewienie oszczędności, poczucie odoo- 
wiedzialności wobec narodu i państwa, 
zainteresowanie sprawami ogólnemi, bu
dzenie świadomości o doniosłem znacze
niu Polski w dziejach Europy, wpojenie 
przekonania o konieczności odebrania 
tych ziem i miast, których traktat Wer
salski nie przyznał nam. te pojęcia mu
szą być szerzone przedwzzystkiem wśród 
młodzieży.

Królestwo bez króla.
Na Węgrzech powoduje kwestia 

tronowa ponownie wielkie poruszenie 
op’nji publicznej. Dwie polityczne gru 
py przeciwstawiają aię sobie, a celem 
prowadzonej m ędzy nimi walki jest 
obsadzenie od lat opróżn onego tronu 
królewskiego Węgry są od roku 1921 
królestwem bez króla. Gripa legitymi- 
atów pragnie restauracji Habsburgów i 
uznaje trzynastoletniego najstarszego 
syna zmarłego króla Karola, prawowi
tym monarchą Węgier. Ten trzynasto
letni chłopak ma jako Otto II wstąpić 
na tron ojcowski Grupa druga zwolen 
ników elekcy nego wyboru króla roz
pada się na szereg I akcji Nalsilniejszą 
z ni. h iest st iąc" pod przewodnictwem 

; Gó nbó-a i E.-khardi frikcia faszystów, 
• która cbciałaby widzieć na tronie wę

gierskim syna arcyks ęcia Fryderyka 
29 letniego arcyksięcia Albrechta, jako 
Ada'berta V.

Wierna arcyksięciu Albertowi gru
pa rozwija działalni ść. Młody arcyksią 
że podróżu'e po całym kraiu, skłaniany 
do pojawania się wszędee. przyimo- 
wany przez oficjalnych funkcjonariuszy 
z należną panującemu pom ą i cere
moniałem. Jest on prezydentem niezli
czonych instytucji, towarzystw etc Je- 
daem słowem*, robi się go popularnym. 
Usiłowaniom tym towarzyszy sukces. 
Na skutek zarządzenia władz, udało się 
ostatnio wyprowadzić na ulicę masy 
ludności z okazji przyjęcia, które na
stąpiło z powodu odpowiednio przy
gotowanego wyboru Albrechta na pre
zydenta związku stowarzyszeń towa
rzyskich Związek ten liczy 3 i pół mi
ljona członków. Uroczysta instalacja 
nowego prezydenta nastąpiła w parla
mencie i została wykorzystana do wiel 
kiej demonstracji. Arcyksięcia Albrechta 
wielokrotnie tytułowano: .królewską 
mością* i bez ogródek mówiono o jego 
wyborze na króla.

Wybór młodego arcyksięcia na sta
nowisko prezydenta związków (owarzy 
skich został uznany przez legitymistów 
jako akt prowokacji i ze strony tej za
protestowano otwarcie przeciw działał 
ności zwolenn ków elekcyjnego wyboru 
króla. Wszelkie usiłowania tych osta
tnich zostały ujawnione i na światło 
dzienne wyszły szczegóły wielce inte
resujące.

W mvśl ustawy detronizacvmej z 
roku 1921 jest restauracja domu Habs 
burgów niemożliwą. Ustawa nie określa

0 Mis zakładania szkli
Kształcenie i uzupelaienie szeregów 

wykwalifikowanych pracowaików dla po
trzeb naszego rzemiosła i przemysłu od
bywa stę obecnie w Państwie Polskie n 
albo DH.ez termi nowame w odnośnych 
zajadach rzemieślniczych iub przemy- 
Siowycn. albo też w drodze nauki w 
dziennych szkołach rzemieslniczo prze
mysłowych, posiadających odpowiednie 
warsztaty szkolne.

Zastosowanie tego czy innego spo 
sobu bszalcenia w poszczególnych okrę
gach Państwa zależy ściśle od warun
ków miejscowych, z których najgłówniej
szym jest stan mat rjalny oraz poziom 
rzemiosła w danym Okręgu. W myśl 
powyższego w województwach zacho
dnich oraz na Pomorzu l iiąsKU, gdzie 
rzemiosło znajduje się dość wysokim 
poziomie, kształcenie rzemieślników od- 
Dywa się głownie przez tennidj wauie.

Du tycn saiuycn po wodo w w wo
jewództwach wscoodnich, gdzie poziom

Wyczerpać całokształt zagadnienia 
wychowania narodowego w jednym arty
kule jest niemożliwością. Faktem jest je
dnak niezbitym, ie Jeżeli chcemy mieć 
Polskę silną i potężną, to trzeba sięgnąć 
do podstaw wychowania narodowego, 
wiele rzeczy zmienić, wiele dodać, ale 
przedewszystkiem w tym kierunku pra
cować.

(M)

Budapeszt, w listopadzie.
’ednak ustroju państwowego Węgier i 
Węgry są po dzień dzisiejszy króle 
stwem. Wypływa zatem od czaau do 
czasu na powierzchnię sprawa''rozwią
zania zagadnienia problemu królestwa. 
W sensie traktatu pokojowego ustawy 
detronizacyjnej i rozmaitych międzyna
rodowych zobowiązań aą Węg y upraw
nione do wyboru króla.

Na podstawie tej opierają się wę
gierscy faszyści i w ostatnich dniacb 
mówi się w politycznych kołach o tem, 
że na wiosaę węgierskie zgromadzenie 
narodowe dążyć będzie do wyboru króla. 
Faszyści wysuwają swego kandydata w 
osobie arcyksięcia Albrechta. Albrecht 
pochodzi wprawdzie z domu Habsbur
gów, jednak niema on zostać królem 
habsburskim. Dowodzi się, it ze strony 
matki pochodzi on wprost z domu 
Arpadów pierwszel węgierskiej dyna
stii królewskiej Jako król ma on wejść 
na tron węgierski z domu Arpadów.

By osiągnąć to, podjęto — jak to 
na podstawie iegitymistycznych rewe
lacji stwierdzonem być może—rokowa
nia z zagranicą. W pierwszym rzędzie 
został nawiązany kontakt z Włochami 
Arcyksiążę Albrecht bawił ostatnio w 
towarzystwie matki w Rzymie, by jak 
to oficj. lnie podkreślano, złożyć hołd 
papieżowi Faktycznie przedstawił się 
on włoskiej rodzinie królewskiej Poza 
rokowaniami, prowadzonemi we Wło
szech, został nawiązany również kon
takt z monarchistami niemieckimi W 
Mondsee odbyła się konferencja między 
niemieckim Kronpnncem Ruprechtem i 
arcyksięcit m Albrechtem. Postanowiono 
tam, że arcyksiążę Albrecht nie zgłosi 
żadnych pretensji do tronu austriackie 
go, przeciwnie, opowie się za przyłą
czeniem Austrji do Bawarji. Zostały 
również nawiązane rokowania z fran 
cuskiemi ko'ami politycznemi i wszy
stko jaknajlepiej przygotowano. Wv 
bór Albrechta, któryby jako Adalbert V 
wstąpił na tron węgierski, przeprowa
dzony zostałby według planu g adko

Narazie tyle wydobył na światło 
dzienne traf. Powyższe jest lednak tylno 
jednym z rozdziałów walki o tron wę 
giersk', prowadzonej z coraz bardziej 
wzmagającą się zaciętością stronnictw 
poszczególnych pretendentów, wciąga
jących w obręb swych namiętności sze
rokie kola społeczeństwa węgierskiego.

Ce-Pa.

mioflróo-wloM
rzemiosła jest niewysoki, kształcenie mło
dzieży rzemieślniczej z konieczności spa
da na barki prawie wyłącznie dziennych 
szkól rzemieślniczo przemysłowych.

W województwach środkowych i 
Małopolsce uzuoełniame szeregów rze- 
mieślafczycn odbywa się równolegle tak 
jednym jak i drugim sposobem. Ogó
łem dzienne szkoły rzemieślmczo-prze- 
inysiowe gromadzą dzisiaj około 9.000 
młodzieży kształcącej stę w najroz mait- 
szych zawodach, jak: ślusarskim, mon
terskim. kowalskim, kołodziejskim, sto
larskim, ciesielskim murarskim,, szewekim, 
krawieckim, rymarskim i t. p.

Warunkiem przyjęcia du tych szkół 
jast wiek powyżej łat 14 i ukończenie 
co najm ilej 5 oddziałów szkoły powszech
nej. Nauka w tycn szkoiac h trwa 3 la
ta przy 4<5 godzinach tygoduio wo 1 obej
muje uboż uiezoędiiycn dla rze m leślmka 
wiadomości teoretycznych (przeć tętnie 10 
godzin tygodniowy—praż ty c zna aęuaj

______

w warsztatach obranego fachu (przecie- 
tale 30 godzin vfodnłowo).

Aczkolwiek znactia liczba tvch 
szkól znaldufe się się jeszcze w stadium 
rozwołowem I s powodu braku oom<e«- 
ezeń zmuszona Jest prowadzić naukę
3-letnlą,  co dla wielu zawodów iest nie
wystarczające, to jednak większość z 
tvch szkól przetworzyła się już w bar- 
dzo poważne organlzacie szkolne, pos<a> 
dalace przeciętnie po 200—300 uczniów 
I rozwija się naogół dosyć pomyślnie.

Prowadząc bowiem naukę przed nlo« 
ów ogólnych i zawodowy.-h na dosyć 
wysokim poziomie szkoły te przy do
starczaniu im lepszych i obszerniejszych 
pomieszczeń oraz orzy dostarczaalu im 
większych nil dotyczas środsów na za
opatrzenie warsztatów i utrzymanie per
sonelu nauczycielskiego jut w najbliż
szej przyszłości całkowicie odpowiedzą 
swemu zadanin i staną się czyusklen 
decydującym o podniesieniu polskiego 
rzemiosła.

Dlatego też jest rzeczą nlezmiernia 
wskazaną, ażeby tak doniosłą sura w* ze- 
chciały się bliżej zainteresować rótae 
samorządy. Stan obecny bowiem iest 
taki źe poza Warszawą, gdzie miasto 
utrzymuie tylko 2 męskie szcoty rzem e- 
ślnicze, Radomiem, postadaiącym do prze 
prowadzoną i zorganizowaną szkolę, 
oraz kilku Sejmikami, utrzymującymi oa- 
rę szkól—samorządowych szkół rzemie
ślniczych naogół prawie że niemi, Tyn- 
czasem szkół rzemieślnlczo-przemysro- 
wych, ze względu na Ich lokalae zna
czenie. Państwo budować ple może. Iest 
więc rzeczą niesłychanie pilną, aoy mia
sta takie jak: Kraków, niepodadaiący 
dotychczas żadnej szsoły rzemieśimczo- 
przemysłowej, Ł5dż, Której prze nrsł oo- 
trzebuje przecież stałego dopływu wy
kwalifikowanych sit rzemieślniczych, 
większe miasta Zagłębia (np. Częstocnu- 
wa, Sosnowiec, Będzin), następnie wier
sze ośrodki jak: Piotrków, Kansz, Kiel
ce, Płock, jaknajrychlej przystąpiły do 
założenia szkół rzemicsiniczo-przeneto
wych. Pozatem gminy i samorządy 
winny się przyczynić również do wyda
tniejszego poparcia wszystkich tstnen- 
cych jut obecnie w icn okręgach szkół 
rzemieślniczych, niezależnie od iego przez 
kogo szkoły te zostały założone.

Do najpilniejszych ooowiązuów sa
morządów należy bowiem nietyko jaz- 
największe popieranie oświaty pjwszeca • 
nej, ale rówaież odpowiedaie traktowa
nie w swoich budżetach niedocenionego 
dotychczas przez te samorządy prawie 
zupełnie szkolnictwa rzemiesljicca-pue- 
myślowego które przecież jestfuuda nen- 
tem catego zawodowego szkoluictwa. 
Do obowiązków samorządów gmiuaych 
należy również przyczynienie się do 
zakładania i utrzymania burs dla mło
dzieży rzemieślniczej.

leszcze o wyborach 
w Czechosłowacji.

Do parlamentu i senatu czechosło- 
wackego weszło aż 42 dziennikarzy, 
k Orzy mają utworzyć wolny klub dzien
nikarski. Zadaniem klubu będzie pro
wadzenie w obu izbach ustawodaw
czych wspólnej akcji w kierunku speł
nienia postulatów zawodu dziennikar
skiego.

Jak się okazuje, armja czechosło
wacka, która nie jest pozbawiona praw 
g osowania, oddała swe głosy przeważ 
nie na kandydatów komunistycznych. 
Jest to smutny skutek wciągania wojska 
w politykę.

Komuniści wszystkich narodowości 
głosowali przy wyborach do czechosło
wackiego parlamentu na wspólną Lstę. 
Z wybranych 41 posłów komun stycznycn 
jest 27 Czechów i Słowaków, 8 Niem
ców, 3 Węgrów. 2 Rusinów i 1 Polak, 
Na 20 komunistycznych senatorów jest 
14 Czechów i Słowaków, 3 Niemców 
2 Rusinów i 1 Węgier. Wśród 6l ko 
munistycznych postów i senatorów znaj • 
dują s ę 4 kobiety.

W nowym parlamencie liczba ko
biet zmniejszyła się o dwie. Do nowego 
sejmu zostało wybranych IV kobiet, a 
do senatu 3 Ponieważ wybrana do se
natu pani Rozsypalowa nagle zmarła, a 
na jej m ejsce wejdzie do parlamentu 
senator, będzie w nowem zgromadzeniu 
narądowem wszystkich kobiet 12
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Adwent i roraty.
—„Rorate coelł desuoer et nobes 

ploant j u słom..." „Niebiosa rosę sousz- 
czaicie z córy, a chmary niech z desz
czem wydadzą Sprawiedliwego".

Oto słowa, któreml rozpoczęła się 
wczorai w pierwsza niedzielę adwentu, 
msza św. zwana roratami.

Jakże pięknie wygląda w Polsce 
fen hołd składany Marji przez wierny 
lud w czasie rorat,. Niestety wielu wśród 
naszej Inteligencji, którzy roraty znają 
tylko... z opowiadania.

Adwent, to czas oczekiwania. Myl
nie tiómaczą niektórzy, jakoby liczba
4-ch  tygcdol miała przypomlaać ,4 ty
siące lat" przed Chrystusem. W po
czątkach cbrześcjańsiwa trwał adwent 
dłużei, niż dzisiaj, około 6 tygod i.

Adwent jest czasem pokuty, przezna
czonym na przygotowanie się na sąd 
boży i na przyjście Zbawiciela jako sę
dziego. Dla przypomnienia tej myśli 
wiernym, kościół używa w adwencie 
szat f oletowych.

Znanym jest dawny zwyczaj polski 
jak w pierwszą niedzielę adwentu skła
dał świece na stopoiacb ołtarza biskup 
król, senator, rycerz, ziemianin, miesz
czanin i cblop. Każdy z mch wyma
wiał stówa: Jestem gotów na sąd boży".

Szkoda, że zwyczaj ten me istnieje 
w naszej demokratycznej Polsce. Było

by to bowiem bardzo zbawienne, gdy
by przywódcy dzisiejszych warstw spo
łecznych z władzami wyżssetni na cze
le przypomnieli sobie choć raz w roku, 
że wszyscy staniemy na sąd..

P.

Premjera w teatrze.
SWFRC OKRZEI.

dramat w sześciu odsłonach z epilogiem 
B. Bakalł.

Korzystnie! bedzle dla dramatu, wy
stawionego w naszvm teatrze w sobo»ę 
uhległą, gdv przemilczy się o lego war
tości literackiej. Autor nie ma pretensil 
do nieśmiertelności, a feśll dramat zna
lazł się na deskach scenicznych, to nie 
jest to hynaimniej dowodem jego cnót 
artystycznych, lecz hołdem dla pamięci 
Okrzei.

Dramat przesiąknięty jest szlachetną 
tendencia i to właśnie, co w tysfacu In- 
nvch wypadków jest śmiertelnym grze
chem wobec elementarnych pojęć o za 
daniach sztuki, tu raczej ratuie sytuacię 
i narzuca pobłażliwość w ustosunkowa
niu się do twórcy i jego prymitywnego 
ujmcwanla problemów bardzo złożonych 
i w każdej sytuacji wołających głosem 
rozpaczy o pcteżne pióro jakiegoś pol
skiego Romain Hollanda.

„Śmierć Okrzei" w uscenizowanlu 
Bakali rrote muć pewne znaczenie wy- 
chowcze. W dniach ciężkiej, szarej, po
zbawionej słońca ideału walki wyłącznie 
o kęs chleba, debrze się stało, że ze sce
ny z ust wie bicteli progiamu społecznego 
Marksa padają slow^ nawołujące do 
walki o Polskę. w

Ci bojowcy, nlelękaiący się śmierci, 
walczący o wolność, mniejsza o to pod 
j.kiemi sztandarami, umiejący się po
święcać dla szczytnych haseł, mniejsza o 
to uy miętych się zrtalizcwćć, w każ- 
oym czasie 1 pod wszystKiemi szeroko
ściami geografcznemt będą wspaniakm 
uosobieniem tęsknoty ludzkiej do ideału 
i nienawiści do współczesnej rzeczywi
stości. .

To przypomnienie o istnieniu lepszej 
części dą eń człowieka miało pewnie oa 
uwaoze Iow. Uuiw. Rub., zakupując dla 
swych słuchaczy i symoatyKÓw szereg 
pneobtawień „Sm erci Okrzei".

O grze artystów i reżyserjł nie da 
się cużo napisać, gdyż oramat jest tego 
i<-dxaju, ii do imeiprctowaiua go me 
Potrzebna jest znaczmejazycu rozmiarów 

intuicja artystyczna i bez względu na ja- i 
kość talentów aktorskich zawsze publi- I 
czność usłvszy I zobaczy to, co Chciał I 
powiedzieć i pokazać autor. Nic tu nie- ' 
ma niejasaego, nic nie wola o komenta
rze w grze aktorskiej, ^ażde I jest 
z kropką,niema cienlowań 1 ni edumówień.

W roli Okrzei wystąpił p. Gi filer. 
Dla wyrażenia entuziazmu młodego bo

Kronika Zagłębia.
KALENDARZYK.

1
Morek

Dziś Eligiusza b. w. 
lutro tiibjanny p m. 
Wsch. słońca 7.50
Zach. . 3.45

Z TEATRU.
Teatr w Sosnowcu.

W środę 2 grudnia — uroczysta aka
demja dla uczczenia ro cznicy Powitania 
Listopadowego urządza staraniem Miejskie
go Uniwersytetu lud owego w Sosnow cu.

W czwartek 3 grudnia „Tylko dla do
rosłych1* — Takł tytuł nosi rewja w 2 częś
ciach, osiemnastu obrazach z prologiem i 

, epilogiem napisana przez G, Domańskiego 
i T. Wołowskiego. Będzie to pierwszy wy
stęp znakomitych artystów stolicy: znanej 
artystki primadonny teatru „Nowości** Elmy 
Gistedt, której występy cieszyły się i cie
szą olorzymiem powodzeniem we wszyst
kich europejskich stolicach Partnerami u- 
roczej primadonny będą: Juljan Krzewiń
ski, pierwszy komik, artysta Teatru „Roz
maitości**, Marek Windheim, Henryk Szad
kowski, i inni. Depetmą popisy primabale
riny teatrów petersburskich Anny Zaboj- 
kiny Poezątek godz. 8.15.

W piątek — drugi i ostatni występ ar
tystów war szawskich z Elmą Gistedt na 
czele. W repertuarze oryginalny skeaz 
„Grunt się nie przejmować**,

W sobotę — specjalne przedstawienie 
zakupione przez Magistrat: „Śmierć Okrzei*.

W niedzielę — premjera głośnej sztuki 
Krzywoszewskiego: „Zmartwienie p. Ha- 
melbeina*.

Teatr w Będzinie.
Dziś — artyści Teatru sosnowieckiego 

odegrają.Smierć Okrzei* Wieczór ten od
będzie się dla uczczenia rocznicy Powsta
nia Listopadowego, a urządza go T. U. R. 
Słowo wstępne wypowie p. Kenig, ławnik 
magistratu sosnowieckiego. Początek godz, 
8 15 wiecz.

Teatr w Dąbrowie.

W środę — specjalne przedstawienie 
zakupione przez Magistrat m Dąbrowy: 
Odegrana zostanie sztuka „Śmierć Okrzei* 
w wykonaniu artystów Teatru sosnowiec
kiego Przedstawienie poprzedzi prelekcja 
o znaczeniu Powstania Listopadowego. 
Początek, godz. 8.15 wiecz.

Jutrzejsza aka ceni ja listopadowa

Jutro odbędzie się w sali teatru 
miejskiego uroczysty obchód powsta
nia Listopadowego, urządzony przez 
Miejski Uniwersytet ludowy. Pro
gram akademii przedstawia się bo
gato. Słowo wstępne —dyr. Sieradz
ki, a prelekcję*: O znaczeniu powsta
nia listopadowego*wygłosi dr. A. Pa
wełek. Część koncertowa nadzwyczaj 
obfita i urozmaicona. Recytację z 
„Warszawianki** i „Nocy listopado
wej*—St. Knake Zawadzki, część wo
kalną wykonają—M Dołęzanka, arty
stka operowa 1 prof. St. Langer. Wy
bitny skrzypek prof. Wł. Kozłowski 
— będzie czarował słuchaczy wyko
naniem— „Cbaosou Polonaise* i „Le
gendę* Wieniawskiego. Na artysty
czną całość uroczystego wieczoru zło
żą się jeszcze deklamacje bt. Koree- 

jowca włożył p. Girtler najwldoczn'e| 
duto pracy zresztą nie bezowocnie. P. Zię- 
cia«iewicz czul się doorze jago czarny 
charakter-prowozator. Tea rodzaj ról 
byłby zdaje się wdzlęczniejszem pole n 
do popisu dla tego artysty, aiż te, rolę 
w których go widywaliśmy dotychczas.

K. C-rk.

klej, artystki dramatycznej, motyka 
(fortepian) B. Lernerowej 1 chóry 
Miejskiego Uniwersytetu ludowego. 
Początek o godz. 8 wiecz. Bilety do 
nabycia w kasie dziennej teatru. Ce
ny minimalne.

Z komitetu opieki nad żołnierzem
W ubleg'ą sobotę odbyło atę w 

kasynie oficersklem w Będzinie dro
gie z rzędu posiedzenie komitetu o- 
pleki nad żołnierzem w sprawie omó
wienia urządzenia gwiazdki dla żoł
nierzy miejscowego garnizonu.

Z przykrością trzeba stwierdzić, 
Iż pomimo rozesłania około 50 zapro
szeń na zebranie przybyło zaledwie 
8 osób, reszta zaś z niewiadomych 
przyczyn dziwnie obojętnie potrakto
wała tak ważne przedsięwzięcie, zwła
szcza w dzisiejszych czasach, gdzie 
mimo rozpolitykowania i tarć u góry, 
należy czynem udowodnić, iż stosu
nek społeczeństwa do wojska nie u- 
legł absolutnie żadnej zmianie i spo 
łeczeństwo zawsze będzie otaczało je 
należytą pomocą i opieką.

Z uwagi na krótki okres czasu, 
pozostały do przeprowadzenia zamie
rzeń komitetu, postanowiono przy
stąpić niezwłocznie do pracy, mają
cej na celu zebranie potrzebnego fun
duszu.

Na wniosek dyr. Blaya zorgani
zowane będą tzw. delegacje, które 
zajmą się zbieraniem ofiar w mia
stach natomiast w powiecie pracę tę 
wziął na swe barki Inspektor samo
rządu gminnego p. C Sztajner, który 
przy pomocy pp. wójtów przeprowa
dzi zbiórkę w gminach powiatu na
szego.

Jednocześnie postanowiono zwró
cić się z apelem do różnych osób, 
znanych ze swej działalności społe
cznej z prośbą o współudział w pra 
cacb komitetu i pomoc w realizowa
niu jego zamierzeń.

Do sprawy komitetu opieki nad 
żołnierzem jeszcze powrócimy, tu 
chcemy zaznaczyć tylko, łż ani na 
chwilę nie wątpimy, ii fundusz po
trzebny na urządzenie gwiazdki dla 
naszych żołnierzyków wkrótce się 
zbierze i skromna wieczerza wigilij
na będzie najlepszym dowodem ści
słej łączności społeczeństwa z woj
skiem.

I -
Dolar 9 złotych,

Wczoraj w świecie kupieckim w 
Sosnowcu uczynił się ruch wielki. 
Jeszcze rano 2ądano za dolara 8 zł. 
80 gr-t wieczorem kurs, oczywista 
nieoficjalny, dosięgnął 9 zł. W zwią
zku z tem zauważono niebezpieczny 
obiaw ukrywania towarów. Kupcy- 
detaiiści, jeżeli tylko nadarzyła się 
okazia, rożen w/ty wali towary u 
hurtowników w nadziel, że nastąpi 
podrożenie. Ojowiązktem społeczeń
stwa w obecnej chwili jest powstrzy
mywanie się od większych zakupów.

Posiedzenie delegacji Zgromadzeń 
rzemieślniczych.

W ub sobotę odbyło się w lo
kalu Towarz. rzemieślniczego w So
snowcu, posiedzenie nowoobranej 
delegacji Zgromadzeń rzemieślni
czych.

W czasie posiedzenia przyjęto 
do wiadomości protokuły z poprzed
nich posiedzeń, a p. Jezykowski, ko
misarz cećbów poruszył sprawę jak- 
nairychiejszego przedłożenia regula
minu wyzwoleń, opracowaniem któ
rego za|<nie się specjalna komisja. 
Następu.e dokonano wyoorów do 
l.omisii •tnnnfn|'’’n"'. w skln-ł kt-i- 

rej wchodzą: pp. Wrzesiński, Rogal
iki. Bednarek, Kudelski i Tymoszuk, 
oraz dokooptowano dwucb członków 
do komis|i handlowej —- pp. Piętkę 
i Szlangego. Przyięto również wnio
sek przewodniczącego, przejrzenia 
warsztatów szewckicb, ze względu na 
marny stan niektórych. Bod koniec 
posiedzenia powzięto ucbwalę, aby 
Tow. rzemieślnicze wzięto udział w 
uroczystościach setnej rocznicy śmier
ci Stanisława Staszica.

Ciekawe wyjaśnienie.

Woiewod* kielecki rozesłał do 
podwładnych sobie urzędów interesu
jący okólnik w kwestii używania 
przez ludność żydowską imion cbrześ- 
c)ańskieb. Okómik ten wyiaśma, że 
obowiązujące obecnie ustawodawstwo 
me zawiera przepisu, ograniczającego 
wolność nadawania imion przez lu
dność żydowską. Mogą zatem zgła
szać żydzi do wpisu imiona żydow
skie, romańskie, germańskie, słowiań
skie itp.

Zmiany w egzekucjach podatkowych

Na skutek licznych skarg płatni
ków podatków na straty, wynikające 
z przewożenia zajmuwanycn za żale 
głości podatkowe ruchomości domo
wych do pomieszczeń rządowych, 
minister skarbu zarządził, aby wła
dze skarbowe z reguły nie dokony
wały zwózki tych ruchomości, lecz 
pozostawiały je na miejscu, powierza
jąc nadzór właścicielowi, tycb przed
miotów, względnie innym osobom, 
godnym zauUma. Zwózka winna być 
uskuteczniana w tycb wypadkaco, 
gdy naczelnicy urzędów Skarbowych 
stwierdzą, ze płatna rozpoiządza do
statecznymi środkami, lecz ucbyla się 
złośliwie od obowiązków podatko
wych, względnie gdy pozostawienie 
ruchomości na miejscu 1 oddanie icb 
pod nadzór właścicielowi ewentualnie 
innym osobom nie może być usku
tecznione z uwagi na brak zaulania 
władzy skarbowej do tycb osóo.

Konferencja w sprawie zasiłku 
dla bezrobotnych.

Stosownie do zapowiedzi, w u 
biegłą sobotę odbyła się w woje
wództwie konferencja z udziałem 
przedstawicieli samorządów, celem 
omówienia ostatniego zarząizeoia 
władz centralnych w sprawie udzie
lenia bezrobotnym zasiłku Żywnościo
wego.

Obecni na konferencji oświadczyli, 
ii uznają potrzebę pomocy dla po
zbawionych pracy, pomoc ta jednakże 
musi być planowa 1 celowa, tymcza
sem, pomijając Juz dotychczasowy 
system udzielania zapoinog, władze 
centralne wyznaczyły ostatnio pewną 
kwotę na jednorazowy zasiłek żyw
nościowy dla bezroootnych, żądając 
od samorządów, aby dołożyły do ak
cji tej od 60 do 70 proc., co jest fi- 
zycznem niepodobieństwem z uwagi 
□a koniec roku i pustki w kasach sa
morządowych.

Po dłuższej dyskusji zebrani u 
chwalili, iż ze względu na wspomnia
ne powyżej trudności mogą przyłą
czyć się do akcji tylko w miarę moż
ności, natomiast nie mogą brać na 
barki zobowiązań mewy kona, nycn, 
uwłaszcza wobec stale pogarszają 
cych się warunków finansowych sa
morządów.

Decyzja ta będzie przesłana wła
dzom centralnym, które prawdopo
dobnie zmodyfikują pierwotne zarzą
dzenie, ewentualnie wynajdą innj 
sposób załatwienia omawianej sprawy

Autobusy miejskie.

(x) Autobusy miejskie wbrew za
powiedziom trzymają się dziwnego 
rozkładu jazdy. Albo taki autoDui 
me kursuje wcale, aloo pokaze si< 
na mieście w ciągu półgodziny 1 ba 
wi się z publicznością, czekającą ni 
przystankach, w ciuciubabkę. Mozę 
by ayiekcja „Z,ednoczoDej komunika 
cji samochodowej* zechciała mtormo 
wać publiczność o terminach kurso 
wanta autobusów i me narażała Ja 
na zbyteczne wyczekiwanie przy zby 
tecznyco wobec takiego stanu rzecz 
przystankachKlinujcie swój u swego i
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Nowe ceny mąki i chleba.

(xi Komisja cennikowa przy Ma
gistracie sosnowieckim na posiedze
niu w dniu wczorajszym ustaliła no
we ceny na mąkę » cbleb. Cena mą
ki, która obowiązuje jut od dnia wczo
rajszego, wynosi obecnie za 1 kilo 
gram mąki 70- proc. 34 grosze i 40 
groszy za kilogram mąki 50 • proc 
W związku z tem ustalono także ce 
nę chlebz: dwukilogramowy bochenek 
chleba kosztuie od dziś z mąki 50 proc. 
77 groszy, z mąki 70-proc. 65 groszy.

Zakaz wywozu bydła rogatego.
Na sautek rozporządzenia Mioi 

sterjum romictwa, zamknięto wywóz 
bydła rogatego zagranicę z całego 
województwa Kieleckiego.

Zarządzenie to ma prawdopodob
nie na celu przeciwdziałanie ujawnia
jącej się ostatn.o zwyzce cen oydła.

Podrożenie.
Komisji statystyczna przy inspe

ktoracie pracy w bosnowcu ustaliła, 
że w listopadzie ro. drozyzua w Za
głębiu w stosuoitu do października 
wzrosła o 1,98 proc.

W sprawie zmiany lokalu.
W tycb amacn przyoę Izie z War

szawy przedstawiciel głównego za
rządu Funduszu bezrobocia, w spra
wie zamiany obecnego lokalu te) in
stytucji w bosnowcu na bardziej o- 
bszerny.

Z życia cechów.
(x) W ubiegłym tygodniu odbyło 

się posiedzenie członków cechu Siu 
sarzy i stolarzy w bosnowcu, gdzie 
na czeladników tlusarsaich wyzwolo 
no pp. A. Wałka 1 K. Kłosa, a na 
czeladników stolarskich pp. w. Cho- 
łowińikiego i £. Latkowskiego.

W kinach zimno...
(x) Skarżą się nam, te kino ,U- 

działowe* jest nieopalane. Publicz
ność marznie w czasie seansu — co, 
zdaje się, me należy do zbytniej przy
jemności — i nie może wzruszać się 
przeżyciami bohaterów na ekranie, 
mysiąc o własoycb zziębniętych pal
cach. W kinie tem urządzane są rów
nież poranki dla młodzieży. Frzeby 
wanle w chłodne) nieopalone) Sali 
może się Ujemnie odbić na |C) zdro
wiu. Możeby zarząd kina wpuścił 
nieco ciepła w zakizapłe żelazne ży
ły centralnego ogrzewania, aby na
grzać widownię, a tetnsamem przy
czynić się do podniesienia temperatu
ry na sali, co zresztą |est nieodzow
nym warunkiem powodzenia każdego 
.szlagieru*.

Konferencja strażacka.

(s) W ub. niedzielę w sali .Lutni'* 
w Sosnowcu odbyła się konferencja of.- 
cerów strażackich sosnowieckiego okrę
gu przy licznym udziale przedstawicieli 
straży m eiskich i przemysłowych nato
miast straże wiejskie dowiodw maiego 
zainteresowania się tak wa nenl spra
wami bęaącemi przedmiotem Obrad. 
Przewodniczył o. Winter.

Po zakomunikowaniu zebranym o 
zaszłej zmianie w składzie zarządu, (na 
miejsce ustępującego sekretarza zarządu 
p. K. Szmidta, wszedł p. Mandat z Cze
ladzi), szeroko omawiano sprawę Drze- 
prowadzeń a kursów dla oticerów, w 
wymku czego postanowiono w dniu 20 
grudnia przeprowadź ć lednodniowy kurs 
w remizie straży ogniowej och. w Woj
kowicach Komornych, poświęcony spe
cjalnie ujednostajnieniu rozkazowmctwa 
i musztry formalnej we wszystkich stra
żach i w tym ceiu powołano komis ę w 
osobach pp. Kanszka, PrzypkowsKiego, 
Kutcwega I Maudata pod prz wodnic- 
twem piezesa okręgu p E Wintera. Któ
rej pomierzono wypracowanie programu 
oraz przeprowadzeni Kursu, Kursy takie 
w miarę potrzeoy mają Dyć organizo- 
waue częściej. W „uńcu zebrani w,razili 
zgouę ua prop zycję zarządu kotnuuiko- 
wauia siiazup. u wszeikicn zcbiamacn 
za pośredni, AC;n prasy miejscowei, w 
ceiu częa/uwegO ouciąźeuia zarządu 
Platą biuivwą.

Ze tygodnia akademika.

V’. 'tc n.ozbr.csci uiyskacfa

Ruch w „karuzelu" Huszny.
Demonstracyjne kazanie sekciarza.

Przypuszczenia, iż rozsiewane w 
ostatnim tygodniu różne pogłoski w 
związku z opieczętowaniem szopy 
Huszny, ostatnio zaś wersja o obra 
bowamu i zamordowaniu sekciarza, 
mają na celu ściągnięcie jaknajwlęk- 
szej ilości zwolenników, w zupełności 
się sprawdziły, gdyż w ubiegłą nie
dzielę całe masy bezkrytycznego tłu
mu poszły na Dziewiąty, aby przeko
nać się, że sekctarz żyje i usłyszeć 
z ust jego nową prawdę.

P. Huazno użalał się ze dwie go
dziny na prześladowania i krzywdę, 
laką wyrządził mu kom. Kapuścik. 
.to narzędzie diabła, wyciągającego 
bezsilne pazury na kościół narodowy*, 
wreszcie oświadczył, iż w piątek, 
dn 4 bm urządzą manifestacyjny po

W ubiegłą sobotę do składu wó
dek p Białasa przy ul Sienkiewicza 
w Dąbrowie zgłosił się w chwili za
mykania przedsiębiorstwa jakiś ro
botnik i zażądał 5 butelek wódki.

Już sam fakt kupna przez robo
tnika przed pierwszym takiej ilości 
wódki zwracał uwagę, p. Białas jedoak 
wydał żądany towar, po otrzymaniu 
którego nieznajomy wyjął z kieszeni 
garść 50 groszówek, chcąc uregulo
wać należność.

Na pierwszy rzut oka pieniądze 
niczem nie różniły się od prawdzi
wych, jedynie tylko ich nowiuteńki 
wygląd 1 mniejsza waga nasuwały 
pewne podejrzenie.

Po szczegółowem obejrzeniu 
wszystkich monet, p. Białas przyszedł 
do przekonania, iż są to falsyfikaty, 
to też zawiadomił o wypadku policję, 
która nieznajomego wraz z falsyfika
tami zabrała do komisarjatu, gdzie 
stwierdzono, iż nieznajomym jest 
27-letni Józef Wosik, zamieszkały przy 
ul. Sieleckiej w Będzinie.

Ogółem znaleziono przy n m 33 
aztukl fałszywych 50 groszówek, Wo

premji w postaci motocyklu Komitet 
tygodnia akademika w Sosnowcu 
nin ejszetn zawiadamia wszystkich po
siadaczy przegranych losów loterji 
tygodnia akatemika, it winni tako
we nadesłać w kopercie do biura w 
Sosnowcu przy ul. 3-go Maja 5 Ko
perta ma być zaadresowaną do Ko
mitetu tygodnia akademika w So
snowcu, a w niej winny znajdować 
się przegrane losy oraz dokładny 
adres leb właściciela. Losy można 
zwracać do dnia 2 go grudaia b. r.

Z życia .Rozwoju*
W ubiegłą niedzielę odbył się 

wieczór inauguracyjny sekcji kultu
ralno-oświatowej .Rozwoju* na Po
goni. Wieczór zagaił kierownik sek 
cji p R Staciwiński, a następnie prze
mawiał w imieniu sosn. oddz, Tow. 
,Rozwó|" p. Arnold.

Na całość złożyło się szereg b. 
udataych deklamacji (pp. Budziszó- 
wna i Stodóik.ewiczówna), monologi 
i śpiew (pp. Cieślik i Królik) oraz 
orkiestra symfoniczna pod batutą p. 
Plebanka. Należy z uznaniem pod
kreślić ochotę i zapał młodzieży do 
organizowania się i pracy na polu 
kulturalno - oświatowem, pożądanetn 
byłooy jednak, aby szersze społe
czeństwo okazywało więcej zaintere
sowania tego rodzaiu placówkami.

Z życia politycznego.
W dniu dziś leisz.ym odbędzie się 

zebranie członków i sympatyków 
Związku lud naród, w sali .Trocade- 
ro, o godz, 8 wieczorem.

Przemawiać będzie redaktor T. 
Opioła. Pożądany liczny u iział osód 
interesujących się obecną sytuacją.

Ceny papierosów.
Minister aaarou ustalił ceny de 

taliczue aoiekcji papiciosowych, ooo- 
wązn; -,<t od rtrra 21 listopada r b 

chód do starostwa, gdzie ze swymi 
zwolennikami domagać się będzie 
zdjęcia pieczęci i otwarcia szopy.

Termin pochodu dlatego wyzna
czono w piątek, it z powodu święta 
górniczego sekciarz spodziewa się, 
że w manifestacji wezmą udział liczne 
tłumy wolne w tym dniu od pracy.

Nie wiadomo jeszcze, jakie sta
nowisko zajmą władze wobec tycb 
projektów, w każdym razie, należy 
ostrzec łatwowiernych przed podobny
mi wybrykami, gdyż w podnlecouym 
tłumie łatwo o prowokację, a skutki 
tego odczuliby przedewszystkiem bio- 
rący udział w nowej hecy sekciarza, 
który widocznie za wszelką cenę chce 
stać się bohaterem bezkrytycznego 
tłumu 

sik jednakże twierdził, iż pieniądze 
te otrzymał od jakiegoś nieznajo
mego.

Dopiero kiedy policja postanowi
ła dokonać w mieszkaniu jego rewi
zji, Wosik przyznał się do fabryko 
wania monet, dodając, iż nie przed
stawiało to dla niego jako dla odle 
wacza, żadnej trudności.

Zeznanie swe zakończył Wosik 
oświadczeniem, iż zrobił to poraź 
pierwszy I stabrykował zaledwie 35 
sztuk, lecz już pierwsza próba pu
szczenia w obieg falsyfikatów się nie 
udała.

Przy przeprowadzonej w miesz
kaniu Wostka rewizji znaleziono fo
remki do odlewu, trochę materjału 
i i t. p. rzeczy.

Niefortunnego fałszerza osadzono 
pod kluczem, a sprawę skierowano 
na drogę sądową.

Zauważyć trzeba, iż falsyfikaty 
wykonane są bardzo dobrze i niczem 
nie różn ą się od prawdziwych, jedy
nie tylko są lżejsze od oryginału, 
dzięki czemu można je odróżnić.

Mianowicie, cena kolekcji zawierała- 
cel 15 sztuk papierosów .Maden", 20 
sztuk papierosów .Ergo*, 20 sztuk 
papierosów .Dames*, 15 szt. papie
rosów .Egipskie*, 15 szt. papierosów 
.Kadi*, wynos ć ma 4 zł. 35 gr, ce 
na kolekcji ,V*, zawierającej 15 szt. 
papierosów ,Kairo*, 20 szt. papiero
sów ,D,me“ 20 szt papierosów, 
„Pani“, 25 szt. papierosów „Egips
kich" i 15 szt. papierosów .Prezy
dent* — wynosić ma 6 zł.

Dobrze o tem wiedzieć.

Od niejakiego czasu pojawiła się 
w sklepach sosnowieckich gdańska 
czekolada .Sarotti". Centrala tej fir
my znajduje się w Berlinie, a o du 
chu tego przedsiębiorstwa świadczy 
okólnik tej firmy, w którym odparło 
zarzuty konkurencyjnej fabryki w ten 
sposób:

.Stwierdzamy, że nasza gdańska 
fabryka, nie zatrudnia żadnego pol
skiego pracownika, że cały kapitał 
akcyjny naszei gdańskiej fabryki znaj- 
duie się w naszych rękach i że o 
międzynarodowym charakterze naszej 
firmy nie może być nawet mowy. 
Wprawdzie jeden z członków nasze
go zarządu, posiadający poważną 
część akcji naszego przedsiębiorstwa, 
jest naturalizowany w Szwecji, jest 
oa jednak pochodzenia niemiecko- 
tryzyiskiego i szczególniej w czasie 
wo|nv, tak dalece nie ukrywał swych 
wyraźnych proniemieckich sympatji, 
że az został przez Eatentę zamiesz
czony na osławionej czarnej liście*.

Przeczytawszy ten komuoikat, ten 
i ów mógłoy się zaiste udławić, je
dząc fabrykat berlińskie) prawoniemji.

Pułapka w mieście.

(X) Ouoic tunelu Hulczyńskiego 
Kcheóv wiodąc- na msit rnsjdtr--. 

się w takim stanie, że przechodnie, 
idąc tamtędy żegnają się i zamykają 
oczy. Niedawno Magistrat wykoń
czył łatanie dziur w moście, zapom
niał natomiast o schodach. A prze
cież schody stanowią całość z mo
stem i należałoby pomyśleć o solid
nej reperacji schoóów, nie czekaiąc 
□a jakiś wypadek Ścieżka po dru
giej stronie mostu jest pełna dziur. 
Dziury te przecież z łatwością można 
zasypać, zwłaszcza, że Magistrat pro
wadzi jakieś roboty w ogrodzie obok 
1 ma pod ręką żwir, który należy 
tylko przywieźć na ścieżkę i dziury 
te zasypać.

Nie zaczepiać.
Zdarzyły się w Sosnowću ostat

nio dwa wypadki zameldowania w 
policji o zaczepianiu uczenie azkół 
średnich przez mężczyzn na ulicy. Za
meldowały o tem same dziewczęta. 
Jest to najlepszy sposób na łobuzer
skie zaczepki rozwydrzonych lowe- 
lasów.

Loterja powstańców 1863 r.
Stowarzyszenie uczestników po

wstania 1863 r. niniejszym podaję do 
wiadomości, że termin ciągnienia lo- 
terji fantowej Stowarzyszenia wetera
nów 1863 r. przeniesiony jest nadzień 
25 marca 1926 roku z przyczyny po
wszechnie odczuwanego przesilenia 
gospodarczego, które dotkliwie odbi
ło się na sprzedaży losów oraz z po
wodu trudności technicznych, jakie 
powstały przy zamykaniu rachunków 
z instytucjami i osobami, które otiar- 
nle zajęły aię sprzedażą losów. Lo
sy sprzedane zachowują swą pra
womocność. Osooy, które posiadają 
do sprzedaży losy naszej Loterji, 
proszone są o ich spieniezeaie i 
wpłacenie należności do P. K. O, .N- 
9737. Losy niesprzedane 1 niezwro- 
cone do dnia 1 marca 1926 r. będą 
uważane za sprzedane.

Kto może wyjechać do Ameryki 
w roku 1926?

Zgodnie z uitawą amerykańską o 
emigracji — z Polski będzie mogło 
wyjechać do Ameryki 5582 osób.

Ponadto poza tą określoną liczbą 
otwarty wjazd do Ameryki mają 
jeszcze:

1) Dzieci, od 18 lat życia, rodzi
ców zamieszkałych tamże, przyczem 
o pozwolenie emigracji dziecka do 
Ameryki winien starać się ojciec, o- 
bywatei amerykański.

2) Reemigranci, którzy tylko cza
sowo przebywali w Polsce 1 chcą 
wyjechać znowu do Ameryki.

3) Reemigranci, którzy wyjeżdża
jąc z Ameryki wyrazili chęć powrotu 
po pewnym czasie.

4) Duchowni i profesorowie uni
wersytetu, o ile udowodnią, że będą 
uprawiać w Ameryce swą pracę za
wodową.

5) Słuchacze, którzy jadą do A- 
meryki na wyższe studja, przyczem 
muszą mieć skończonych 15 lat.

O szkołę powszechną w Sarnowie.
Opiekun główny opieki szkolnej 

w Sarnowie p. Jan Nowak nadesłał 
nam list następujący:

W Sarnowie, gm Łagisza, znaj- 
dule się szkoła, w której się uczy 
90 dzieci i 60 osób na kursach wie
czorowych. Warunki hygjeniczoe, w 
jakich znajduje się szkolą są wysoce 
opłakane. Do szkoły wchodzi się 
wprost z dworu. Sala ciasna, ciem
na i wilgotna. Walący się sufit, po
sadzka zamiast podłogi i brak kaflo
wego pieca uzupełniają straszny wy
gląd tej sali. O racjonalnej nauce w 
takich warunkacn nie może być mo
wy. Opieka szkolna czyaiła w urzę
dzie gminy Łagisza liczae zabiegi w 
celu przeniesies a szkoły do odpo
wiedniego budynku, starania te ule 
odnosiły jedaak pożądanego skutku. 
W ostatnich czasacn szkoła miała 
być ulokowana w nowym budynku, 
oa wykończenie którego brakowało 
kilkaset złotych. Gmina Łagisza na 
wykończenie głównej sali wyasygno
wała śmieszną sumę 100 zi., wobeo 
cz^go budynek do dnia dzisiejszego 
nie |est wykończony, wobec czego 
zwracamy się z gorącym apelem do 
Wydziału powiatowego, aby raczył 
wejrzeć w tę sprawę i przyszedł 
z pomocą materialną, celem azyo- 

wrleortcreMa bul-r.ku.
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Internat im b. Rndkiewina
w Sosmwci.

W ub. sobotę odbyło się spra
wozdawcze posiedzenie wydziału Ra
dy opiekuucze] internatu uczn. semi
narium naucz.

Internat uruchomiono 1 paździer
nika 1924 r. i przyjęto u uczniów. 
Zarząd internatu powierzono pani E- 
milji Wierzbickie). Dochody płynęły 
z opłat uczniów, z zasiłku Polskiej 
Macierzy szkolne) w Sosnowcu, T.S. 
L. w Krakowie, stypendiów, oraz z 
dzierżawy kuchni na cele zabaw.

W roku sprawozdawczym 1924/25 
ogólna suma dochodów wynosiła 6365 
zł 54 gr., w rozchodach 4578 zł. 54 
grosze.

Utrzymanie chłopców wraz z po- 
jedyńczo wydawanymi obiadami wy
nosi 2733 zł. 62 gr. Dziennie wyda
wano 14 racji tj. śniadanie, obiad, po
dwieczorek i wieczerzę przez 9 spra
wozdawczych miesięcy, to jest od 1 
października 1924 roku do 1-go lipca 
1925 r.

Utrzymanie 1-ej osoby w interna
cie kosztowało 21 zł. 67 gr. miesię
cznie.

Z salda na rok szkolny 1925/26 
wybudowano częściowo własnym ko
sztem nowe wygódki, parkan muro
wany, zburzono 14 komórek, zasła
niających okna parterowe internatu, 
zakupiono bibljotekę dla uczoiOw ko
sztem około 450 zt.

Zarząd internatu uprawiał własny 
grunt 13U prętów kw. pod ziemniaki 
i kapustę.

Wychowawstwem zajmował się 
bezinteresownie lekarz szkolny dr. 
Erazm Wierzbicki,

Pani Wierzbiekiej —zarządczyni 
oraz d-rowi Wierzbickiemu w/raził 
prezes opieki ks. szsmbelsn Franci
szek Plenkiewicz, słowa uznania, za 
uczciwe i sumienne prowadzenie in
ternatu.

Po przyjęciu sprawozdania za r. 
ubiegły przystąpiono do budżetu na 
rok szk 1925/26.

Do internatu przyjęto 15 uczniów 
którzy opłacać mają łączną kwotę 
535 zł. miesięcznie. W tem 3-ch ucz
niów utrzymuje Polska Macierz szkol
na w Sosnowcu, 1 bezpłatnie, 1 ma
gistrat miasta Czeladzi, 1 pozostaje 
na opiece pani Waśniewskiej. Macierz 
szkolna wpłaciła na rok bieżący 600 
zł. Suma dochodów miesięcznie wy
nosi 535 zł.

Na rzecz internatu ofiarował ks. 
Plenkiewicz koce.

Rada miasta Sosnowca na posie
dzeniu budźetowem na wniosek ra
dnego d-ra Zieleniewskiego jako 
przedstawiciela miejskiej Ra ly szkol
nej wstawiła do budżetu 300 zł. na 
dożywianie uczniów.

Zwiększenie szybkości pociągów.

Jak się dowiadujemy z miarodajne
go źródła, Minister um kolei postano
wiło z dniem 16 maja 1926 roku t. j. 
z chwilą wprowadzenia w życie nowe
go rozk'adu jazdy podnieść szybkość 
pociągów kurierskich na linjach lewe
go brzegu Wisły do 100 kim. na go- 
di-nę, a prawego do 80 kim. Między 
innemi do Krakowa czas jazdy pccią 
gów kurierskich zostanie zmniejszony 
u 47 minut, a do Zakopanego o 10/ 
minut.

OFIARY.
Złożone w naszej adminlstracli Po

zostałe ze składek na wieniec Ona Lu 
owika — pracownicy Magazynu drze
wnego T-wa .Hr. Renard“ składają na 
Komitet ratunkowy oddział w Sielcu 
zł. 9 (dziewięć).

Czy jesteś już członkiem 
Ligi Obrony 

Powietrznej Państwa?

Gwiazdka a Polska Macierz szkolna.
Z Polskiej Macierzy szkolnej w 

Sosnowcu otrzymaliśmy następujące 
uwagi;

Zbliża aię czas świąteczny, święty 
Mikołaj i choinka Okres świąt Bożego 
Narodzenia to okres radości i nadziei 
wśród dzieci. Już . dziś się głowią ro 
dzice coby dzieciom kupić na gwiazdkę. 
Zaspakaja się bardzo c<ęsto zachcianki 
dziewczynek i chłopców i kupuje się 
im bardzo często zbyteczne zabawki. 
Licząc się z wiekiem dziecka Macierz 
Polska uważa, że na dzieci należy od 
działywać wychowawczo i usposabiać 
je tak, aby pragnęły one przede- 
wszystkim pism dziecinnych i książek 
Wychodzi obecnie cały szereg p*sm 
specjalnie dla dzieci redagowanych, któ
re z tygodnia na tydzień rozbtdzają 
ciekawość dzieci, podniecają zaintere
sowanie przywiązują dziecko do ksią
żki i budzą zapał do wiedzy, do nauki, 
czyniąc dziecko powoli samodzleinem 
Za miodu przyzwyczajone dziecko do 
prasy, pożądać jej będzie później, bo 
czytaoie gazet stanie się nawykiem a 
stąd podniesie się ogólne czytelnictwo 
w kralu.

Jeżeli mamy dawać dzieciom świą
teczne upominki to najpraktyczniej u 
czvni aniołek , gdy przyniesie dziecku 
ciekawą 1 pękną książkę z obrazkami. 
Dobry ojciec rodziny matka, starsze 
rodzeństwo przeczyta już głośno ksią 
żeczkę z dzieckiem, którego fantazja 
jest lotna iak ptak ciekawość niesły 
chana. Regulować należy pragnienia 
dzieci przez podsuwanie d< brei książki, 
która zan'm się dostanie do rąk dziec
ka, przez setki rąk robotników, w pra 
cy składanej. Unika my zakupywania 
świecidełek i zabawek przeważnie za 
granicznych K iążka to niezaprzeczal 
ny produkt krajowy.

Są jeduak dzieci, które nic na 
gwiazdkę od rodziców nie otrzvma|ą 
O tych dzieciach piagnie pomyśleć 
Polska Macierz azkclna.

Macierz nie zwraca uwagi na to, 
czy to 'est dziecko robotnika czy rol
nika. Zagląda ona do suteryn, biegnie 
do chaty miejskiej i niesie pociechę — 
dobrą książkę. Polska Macierz szkol
na wysyła na gwiazdkę 16 czytelni 
50 tomowych na powiat Będz.ński z te

ŻYCIE GOSPODARCZE.
Handel Polski z Sowietami.

„Polros" i „Sowpoltorg” zaczynają działać.
W nadchodzący piątek, dn 4 gru

dnia wyjeżdża do Moskwy delegacja 
spółki .Polros* w osobach pp. O Saen- 
gera, St. Natansona, St. Ocetkiewicza 
i W Rozwadowskiego w celu osta
tecznego uruchomienia przedsiębior
stwa.

Delegacja weźmie udział w ze
braniu założycieli, wyznaczonem na 
7 grudnia, a potem w pierwszem ze 
braniu akcjonarjuszów ^Sowpoltorgu" 
Na zebraniu tem dokonany będzie 
wybór zarządu .Sowpoltorgu* które
go akcjonariuszem jest właśnie .Pol
ros".

Z chwilą tą sprawa stosunków 
handlowych polsko-sowieckich wej
dzie na tory normalne, konkretne i 
praktyczne. Przyczem dodać należy 
że bieżącym okresie — jak nas In 
formują założyciele .Pokosu" — pro

Kronika gospodarcza
Zmiana mononola handlu zagranicz- 

flOJJ rtdśil 8uWlBCil8j. Według wiado
mości z Moskwy wyznaczono spe
cjalną komisję do przeprowadzenia 
ankiety pomiędzy organizacjami go- 
spodarczemi w sprawie bandlu za
granicznego i wewnętrznego. W 
związku z tem spodziewane są ważne 
zmiany w systemie monopolowym handlu zagranicznego. „Ekonomicze- 

go 10 czytelni na wsie, a 6 do miast 
W roku 1926 św;ęci Polska Ma 

cierz szkolna XX lecie swego istnienia.
Rocznicę założenia Mac erzy w Kró

lestwie pragniemy uczcić przez rzuce
nie szeregu bibljotek pomiędzy mlo 
dzież naiuboższą. Dlatego w przede 
dniu gwiazdki zwraca się Macierz Pol
ska do tych dzied, które już .wyrosły" 
z literatury dziecinne1, wyczyta'y dużo 
książek i te książeczki leżą zapylone 
w niepamięci.

Pomnijcie dzieci źe gdy się zakła
dało przed 20 laty Macierz Polską, wa 
si rodzice żyli w innych warunkach i 
ks ążkę czytać musieli prawie ukrad
kiem Za prawdziwie po ską książkę 
szło się na zesłanie. Dziś czasy inne 
Dz'ś mamy olczyznę wolną. Jest w niej 
dużo dzieci, które pragną książki, a ku 
pić jej za co nie mają. Dlatego śpiesz
cie z darami. Poszukajcie w swoich 
pólkach, ofiarujcie przeczytane książe
czki dla biedniejszych od was dzieci 
Na ofiarowanej książeczce napiszcie od 
kogo dar pochodzi i składajcie je do 
redakcji Iskry’, do księgarń w mia
stach Zag ębia, do Macierzy Polskiej 
W ten sposób zebrane książki Macierz 
roześle po wsiach i po m.astach zak.a- 
dając czytelnie dz ecinne.

Macierz Polska apeluje ł do karne
go społeczeństwa, aby zamiast życzeń 
noworocznych składano datki na zakup 
ks ążek do czytelń miejskich i robotni 
czych P M. S.

Dary pieniężne i książki przymują 
wszystkie zarządy Macierzy w powie 
cie, czytelnie PMS. W Sosnowcu nadto 
przy mują książk: p. Waśniewska, p 
Korzeniowski, ks. Plenkiewicz, red. Mon- 
siorski, dyr Mazur, ins Winiarski, da
tki pieniężne ks. Plenkiewicz.

Ci wszyscy, kiórzy znają wartość 
książki w ręku polskiego dz ecka — 
niechaj mają serce otwarte i nie żałują 
jednej z otówki na nasz wspó ny i do
bry cel kulturalny.

Będziemy siewcami Dobra — a Do
bro zbierać będziemy.

Przedewszystkiem zaś Macierz Pol
ska puka do serduszek dziatwy pol
skiej, aby pamiętała na gwiazdkę o 
tych co g odni i biedni.

Polska Macierz okręgowa w Sosnowcu.

dukcja polska może liczyć na cały, 
szereg zamówień ze strony Rosji.

W ostatnich czasach do spółki 
.Polros" zgłosiły się firmy: Związek 
eksporterów przemysłu metalowego, 
Spółka cukrowni, .Norblin, B-cia Buch 
i Werner", .Lilpop, Rau i Loewen- 
stein S. A", .Towarzystwo zakładów 
ostrowieckich", .Sosnowiecka fabryka 
rur i żelaza", .Modrzejowskie zakła
dy górniczo-hutnicze", „T-wo B Hand
ke", „Gieschego S cy", .Zakłady Ho- 
nenioego", .Śląskie kopalnie i cyn- 
kownie", .Stradom", .Zakłady gar
barskie B-ci Pfeiffer", .Tomaszowska 
fabryka sztucznego joowabiu", „Sol- 
vay", .Strem", .Polski Spirytus", 
.Staturma", „Nobiies", .Futro", ,L. J. 
Borkowski", .Stanisław Meyer", dr. 
L. Zieliński, inz. K. Patzer i ln.

skaja z/zń" podaję do wiadomości, 
źe komisja ta przygotowuje szereg 
dekretów w sprawie otwarcia portow 
rosyjskich dla kupców zagranicznych, 
oraz zezwolenia na import i eksport 
pewnych kategorji surowców i manu
faktury bez bezpośredniego udziału 
urzędów handlu zagranicznego pań
stwa. Kząd-sowiecki ma zamiar utrzy
mać Się ledynie przy monopolu eks

portowym zboża, futer, nafty i t. p. 
Również import maszyn rolniczych, 
traktorów, oraz innych kategorji na
rzędzi rolniczych ma podlegać ró
wnież kontroli rządu sowieckiego.

Kanał Muchawleckl. Kanał Kró- 
lewski łączący Pmę z Muchawcem a 
pośrednio dorzecze Wisły z dorze- 
rzem Dniepru znajduie się obecnie, 
zgodnie ze sprawozdaniami urzędo- 
wemi w stanie opłakanym. Wszelkie 
budowle, jak mosty, jazy, upusty wy
magające stałej naprawy i zamiany 
od r. 1913 me były zupełnie napra
wiane. Koryto kanału, Mucbawca i 
Piny od wielu lat me czyszczone jest 
zamulone tak dalece, że nawet apław 
tratew przy wysokim sunie wody 
jest niezmiernie utrudniony. Jedno
cześnie rząd pobiera b. wysokie o- 
płaty za spław i żeglugę. Pieniądze 
te idą do ogólnej kasy państwowej, 
a me na apec]alne ceie żeglugowe, 
jak to jest w ustawie przewidziane. 
Ten stan jed°ego * naiważniejszycb 
połączeń żeglugowych Rzeczpospoli- 
tej wjmowme świadczy o stosunku 
czynników miarodajnych do kwestii 
rozbudowy i utrzymania dróg wo
dnych w Polsce

Odbudowa przamyslu w Rosji idzie 
bardzo powoli. Jednakże tu i ówdzie 
widać skutek starań sowieckich. Itak 
pisma sowieckie donoszą o remoncie 
fabryki metalowej w Kierczy na Kry
mie, która była całkiem zniszczona 
a obecnie zatrudnia już 350 robotni
ków. Wiadomość tę czerpiemy z V- 
stu prywatnego do robotnika Józefa 
Cadra w Sosnowcu, w którym córka 
jego podaję również ceny w Kierczy, 
a mianowicie: pud białej mąki 3 r.b. 
1 f chleba 5 kop. i td. Pamiętać je
dnak trzeba, że Kiercz leży na uro
dzajnym Krymie. Robotnik w Kier
czy zarabia 82 i pół kop. jednakże 
pracując na akord, może robotnik za
robić nawet 1—3.60 r.b. dziennie.

Giełda warszawska.
Warszawa. 30 listopada.

Nowy Jork — 800
Dolar —
Londyn — 38 73 
Praga — 2372 
Paryż - 31 12 
Wiedeń — U2 75 
Włochy — 32 37 
Belgja —36 25 
Szwajcaria — 154 15 
Holandja — 321 75 
Sztokhulm — 214.20

Giełda zbożowa.
POZNAN 30.Xi (A.W.) Zyto 2975-

21.75 Pszenica 33,50—34.50 Jęczmień 
browarowy wyborowy 23,50—24,50 Ję
czmień zwykły 19,00 -21 00 Owies 19 25 
—20,25 Ospa oszen ta 16 00—17.00 
Ospa żytnia 14.00—1500 Mąka żytnia 
70 croc. 32,50 —3350 Mąka żyta a 65 
proc. 33 50—34.50 Mąka pszenna 65 
proc. 49 uO—52 00 Ziemoiaki jadalne 
— Ziemniaki faoryczne — 
Groch polny 2 4 50—25,50 Groch Victo- 
rja 32 50-36.00

Usposobienie mocne.

Giełda zbożowa.
WARSZAWA. 30 Xl (A.W) Zyto 

kongresowe 118. i. 0935 tr. Warszawa 
20 75 Jęczmień kongresowy na kaszę
18.75 lęczmień kresowy na kaszę 19 5Ó 
lęczmień kongiesjwy browarowy 21.00 
Tendencja zwyżkowa obrot 640 ton.

Kącik humorystyczny.
Między przyjaciółkami.

— Nic jej kosmetyki nie pomogą; 
ludzie wiedzą, że jest bardzo starał

— Tak, pamiętają, że chodziła do 
szkoły tazem z panie!

Zachęta.

— A więc, mójmueSW, masz już 
6 latek?

— Tak, proszę pani. 1 mama mi 
mówi, że jeżeli będę jad> dużo zupy, tu 
na pczyazły roa będę miał już 1 lat.
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Od poniedziałku 33 listopada do 6 grudnia włącznie. 

„Wiedeńskie noce" 
dramat życiowy w 8 akt. w giównei roli HENNY PÓRTEN

1 Nad program! Nie na ekranie, a oa scenie !

WYSTĘP znakom't“i oieśniarki Wl. Parał Porasldej. 
klasycznej tancerri p Hlllń? CZSCtl l WStlg), oonularneg 
w Pulsce piosenkarza Humorysty £d]iajilSZd BjISKISJO

Ceny miejsc podwyższone.
Uwaga: Do biletów ulgowych należy 

doku .ić w kasie bilet do- 
daUowy za 30 gr.

Z całej Polski.
Prokurator Hryniewlecrl o Olszai-

ikln.
Na ostatniej rozorawle przeciwko 

Stelserowi wystąMł. nowy, jut 6 ty z 
kolei obrońca bteiaera adw. G u szkle- 
wicz, z pochodzenia Rusin. Obrona przez 
usta adw. Greka domagała się wyegze 
kwokania protokulów ostatn ch zeznań 
Olszańskiego od poselstwa polskiego w 
Berlinie.

Prokurator Hryniewiecki przypom
niał, źe sad zaimowa* s'ę iuż sprawa 
Ol srańsktego. Prokurator ani trochę się 
n-e dziwi, Olszański przed policją 
berlińska mógł podać szczegóły żarna 
chu, skoro rozprawa sadowa trwa już 7 
tygod*1* i prasa rozniosą po świecie ta< 
szczegółowe sprawozdania z rozoraw ze 
nietylko okoliczności zamachu, ale ojis 
bomby i iei 8k'ad chemiczny mógł Ol
szański szczegółowo wystudiować.

Olszański przyznał sie do zbrodni 
politycznej, bo chciał zapewnić sobie oo- 
byt w Niemczech na prawach azylu dia 
przestępców politycznych, a nie potrze
bował sie przytem niczego obawiać, gdyż 
w'adze pruskie nie wydadzą go Polsce.

Prokurator wnioskowi obrony się 
nie sprzeciwia, ale ponawia za to swói 
dawny wniosek o p-zesluchanie rodziny 
i rodziców olszańskiego, aby ci mogli 
<eznać, ie Tectl O szański w dutu o 
wrześoia r. z. we Lwow>e być nie mSU* 
gdyż zdawał wtedy maturę w samborze- 
Te okoliczności będzie można bardzo 
łatwo stwierdzić.

Legeuda zatem o Olszańsklm w 
świetle faktów poczyna się rozwiewać. 
Rzekomy „właściwy* morderca, ukrywa
jący się w Nemczech spełnia tu nie 
dwuznaczna ro<ę. Śledztwo zanewue 
oraz przewód sądowy w najbliższym 
czasie dostarczą mezO tych dowodów o 
takt cznej roli Olszańskiego w procesie 
Steigera.

Ta|emnlce cmentarza żydowsilaj® 
« Kranówie.

Przed kilku dniami na cmentarzu 
żydowskim w Krakowie dr. |an Bader 
postrzelił swego kolegę Mirguliesa. Po
strzelenie to odbyło się w niezwykle ta
jemniczych okolicznościach i śledztwo 
do dnia dzisiejszego me rozwikiaio tei 
sprawy. Margultez bowiem ciężko ran
ny me może złożyć zeznań, Bader zaś 
twierdzi, że o postrzeleniu kolegi mc me ■ 
wie. Wediug krążących wersji zajście 
na cmeoiarzn żydowskim rwało podkład 
erotyczny i obaj rywale rozstrzygali tan 
swoje losy drugą poiedyosu. Bader po- 
aobim rozmyślnie wystrzelił wcześniej, 
gdy Mar^unes odwrocony był piecam . 
Dr. bauer puzosiaie w dalszym ciąga w 
wiezieniu.

SKazame Kom inistów w Radomiu
oąu okręgowy wKidomiu rozpatry 

wai spiawę ośmiu komunistów, usttarżu 
nych o uziałaiuuSC antypaństwową, iąu 
pu ruzpalizeuiu sprawy skaza* wszystkich 
oskarzuuycn na 3 i 1 rua więzienia zpu- 
zbawieuicm piaw.

Cvoan,a-hvonotvzarfca.
W Łodzi miała miejsce historja. jak- 

gdyby wyjęta z toniku opowieści mesa- 
muwiiycn. Oto uo mieszkania robotnika, 
któremu zoua zacnuruwała i przewiezto 
na zosta a do szpitala, ptzybyia cyganka 
i wpotizywszy się w najstarszą, 14 let
nią córaę zan,puutyzuwaia ją. Następnie 
Cyganka przy pomocy szklanki z wodą 
i cuusiai poczęta wrożyC u przebiegu 
chuiuuy niatai. Weumg tej przepuwieom 
mat&a n.iaia wyzuruwicć za uwa tygod
nie co się istuluie Sptawdziio. Cyganka 
zaiccna uzieciurn bcis>ą Uyakrecję u swej 
Wizycie W uuuiu. Fu pewuy.n czasie cy 
fcauita puwtuime pityuy.a uo domu fu- 
Ouluiaa i wywutatk uajslarszą cutaę du 
6ieuU łoili puiecoa uziewczyuue przy
niesienie jej pieuięuzy UMytycd pud sza 
łą. z,ahypuotyzuwaua uziewuzyua spein'-

I

Berlitz‘a Szkoła lęzyków z Katowic. 
Otwarcie filji w SOSNOWCU.

Język francuski wykładany przez rodowitych Francuzów, 
łezyk ang’el8<i wyirta ianv przez rodowitych Anglików — Niemeckf i łun®. 

Każdy wy-Ualający mleć będz a wykłady wyłącznie w swoim ojczystym Języku. 
Od pierwszej ietcji uczeń słucha i posługuje się językiem takiego pragnie się 

nauczyć.
Początki nauki języków. Konwersaela. liramatyka. Literatura Kursy (prywatne 

i zbiorowe) rozpoczynaią się natychmiast.
Zgłoszenia dzislal, we wtorek 1 grudom od 4 ej popoł. do 9-ej godz. wieczorem 

w SOSNOWCU, ULICA WARSZAWSKA 10. 
Oficyna lewa, 2-ga klatka schodowa, l-sze piętro. 7967

la polecenie, poczem cyganka zdięła z niej 
.urok*. Dziewczynka opowiedziała o tem 
zdarzeniu w szkole, bojąc sę wracać do 
do nu. Zawiadomiona policia wszczęła 
energ'Czne poszukiwanie cyganai-hypno- 
tyzerki.

OrisDlalu kslęintczka szmtahsttą.
Przed kilku tygodniami w Warsza

wie. wdowa po jenerale rosyjskim p. D . 
oraz ksężnic/ka grecka A iżelika R., 
obecnie zona fabrykanta chałwy, otrzy
mały anonimowe listy, pisane po rosyj
sku z kategozycznem żądaniem wysiania 
do Łucka 300 i 200 ztotyCd. Oba listy 
były peme pogróżek, jeneralowa D. za
meldowała o tem w urzędzie śledczym

Znakomity finansista z Radomia.
Onegdai około godziny 6-ej wieczo

rem zjawił się w Belwederze jegomość. 
Zatrzymany prze* wartę przybysz odmó 
wił wszelkich wyjaśnień żądając wpusz 
czenia go do wnętrza.

— A pan w jakiej sprawie? — za 
pytuje warta.

— jestem delegatem kolejowym dy- 
rekcii Rado nsKiei, nazywam się Stefan 
Kreker, lat 29 chcę się widzieć z prem
ierem, by mu dac radę jak uzyskać po
życzkę zagraniczną.

— Tu pana premjera niema, a zre
sztą wyjecnai do Loadynu...

— jasto bezem,lie to bezczelność, 
żachnąi się duradca — proszę natych
miast zaprowadzą ao pana Prezydenta 
Jeszcze dziś mus£ę mieć txira samoiot 
do LuudyuJ

— lo niemożliwe — pan się pofa
tyguje juko! — objaśnia warta.

Praw mi.osna (tem oremiora taji
Złośliwe orzy.omnleale literata trancasKleno.

Ukazała się we Francji książecz
ka Walerego Mircu pt. .Dziennika
rze jako politycy*, a jednym z jej 
bohaterów |est były dziennikarz — o- 
becny premier p. Aosudes Briand, 
działacz powszechnym otoczony sza
cunkiem, z posiwiałą juz dziś głową.

W wymienionej książeczce zde- 
konspirowano pewien epizodzik z 
czasu młodość: p. Brianda, bardzo 
pikantny i nie przynoszący mu zresztą 
despeatu.

Rzecz dzieje się w roku 1891 w 
rnałem miasteczku Saint - Nazaire. W 
miasteczku tem p. Bnand-oiciec po
siadał hotelik. Arystydes Briand-syn 
liczy lat 27 1 jest juz początkującym 
adwokatem, Przediem uczył się ży
ciowe) praktyki i mądrości metyle od 
pedagogów, od ktOrycn czerpał tylko 
wiedzę teoretyczną, ile od... portiera 
notelu swego ojca. Podoboo temu 
systemowi kształcenia się zawdzięcza 
wicie korzyści, lecz także pewną 
przykrość, która go zaprowadziła a2 
do w.ęzuma,

Pewnego dnia młody Arystydes 
spotkał u* drodze swoiego Życia, luu 
raczej swojego miasteczka dziewczy
nę, która .pragnęła wzajemności u- 

I
1

i wskazała oo namyśle księżniczkę Ta 
marę Dżorożadze obecnie zamężną Szraj- 
ber. która mieszka na Zolioorzu w ho
telu oficerskim, a która zna jej stosunki. 
Postanowiono, więc porównać jej cna 
rakter pisma z pismem na kopercie listu. 
Posłano więc do Sz. jedną z wywia 
dowczyń, z zapytaniem, dlaczego jej słu 
źąca Łuczakowska niema zaoiaconej ka 
sy chorych. Gdy księżna twierdziła, że 
kasę oołacil8, wywiadowczymi poprosiła 
o stwierdzenie tego na piśmie W ten 
sposób uzyskano autograf księżnei. Dal
sze śledztwo wykazało, źe faztycznie pie
niądze miały być wysłane do Łocka, do 
osooy, której kuzyakę znaia księżoa 
Księżnę-szautażystkę, która do winy się 
me przyznaję aresztowano.

— Daię panu pięć minut do namy
słu — rzecze na to radomiamn — o ile 
po upływie tego czasu nie stanę przed 
oanem Prezydentem to jak ja jestem ja, 
tym scyzorykiem pokraję was na pla
sterki.

— Zgoda — rzecze dyżurny — zor
ientowawszy się z kim ma do czynie
nia — proszę usiąść — pójdę pana za
meldować.

W parę minut pomylonego polityka 
wpakowano w taksówkę I zawieziono... 
do aresztów policji politycznej, by mu 
dać możność s oo< o mego I bez scyzory
ka zastanowienia się nad problemem po
prawiania naszych finansów.

O zdolnościach niepowołanego fi. 
nansisty wyda aecyzię urząd zdrowia 
dukąa go policja skierowa>a dla zoada-* 
nia stanu umysłowego.

czuć*. Ponieważ Arystydes żywił pra
gnienia podobne, więc też szybko o- 
siągmęto „enteote cordiale*. Porożu 
mienie jednak trzeba było wyrazić w 
czynie. Ooie więc strony, żądne po 
rozum enia, za poradą portjera hote
lowego, udzieloną p. Aristidesowi, u- 
dały się spacerkiem w godzinach 
przedwieczornego zmroku na wielkie 
zielone łąki poza obrębem cywiliza
cji miasteczka, gdzie, jak zapewnia 
portier, .ant oko nie widzi, ani ucho 
me słyszy*.

Bezstronny arbiter, tak jak im się 
często zdarza, pomylił się jednak. 
Mozę istotnie żadne ucho mc me u 
słyszało, lecz w każdym razie zoba
czyło oko. , policjanta.

1 niebawem, dokładnie dnia 4 li
stopada 1891 roku 27-letni adwokat 
Ar»stydes Briand wyrokiem .trybu
nału poprawczego* miasteczka óaint- 
Nazaire skazany został na dwa mie
siące więzienia 1 2U0 franków kary 
piemę2nej za .zamach przeciw mo
ralności publiczne)**.

Po złozemu drobnej daniny ze 
swobody rucnow w życiu i znaczne) 
|(Sk na ówczesny |ego stan posiadania 
daniny majątkowej za zbyt oo"**-—— 

zapał w rozstrzyganiu drażliwych sy
tuacji na drodze wzajemnego pokojo
wego porozumienia i bezstronnego 
arbitrażu, p. Arystydes Briand opu
ścił niewdzięczną kolebkę swojego 
talentu i przeniósł się na łaskawszy 
wielki teren stolicy Francji i świata.

Od tego czasu — dodaje p. Mar
cu — nigdy już, nawet w najbardziej 
drażliwych sytuacjach nie schwytano 
go „in flagranti*.

Ze świata.
Największa dziara w zleit.
Z lohaanesburga, w Afryce połu

dniowej, donoszą do dzlenalków lon
dyńskich, że w jednej kopaiai zfoti Raa- 
du wykooaao szyb głębokości 6 901 stóp 
tj. prawie 2 300 metrów. Przy kopsała 
tej „najgłębssei dziury na ziemi”, jak 
wyrażają stę górnicy miejscowi, wydo
byto z niej 259.000 ton ziemi i skal.

W Palwtriis mówią aa|vl«esj 
po aiasiscti.

Językiem najbardziej rozpowsze
chnionym w Palestynie jest nie język 
hebrajski lub angielski, lecz niemiecki. 
Tak przyaajmnłej twierdzi konsul nie
miecki w Jerozolimie w raporcie Drwiła- 
nym swemu rządowi Pewien ItaMą 
który zwiedził niedawno uniwersytet he
brajski oa górze Oliwnej, opowiadał 
konsHlowi, źe profesorowie, którzy po
kazywali uniwersytet, zapewniali go, 
t językiem ich rodzmaym jest lęzyte 
niemiecki (sapewae mowa o żargonie, 
będącym i«< wiadoma, zoiekaztaicoaą 
gwarą niemiecką). Wszystkie też sawia- 
domienia'wv*iesżoae w uniwersytecie, 
zredagowane M * języka niemieckim, 
i wykłady maj4 być prowadzona w tym 
samym języku, Ponieważ więcszość sta- 
de tów nie zna języka hebrajskiego, a 
pozatem brak podręczników w języku 
hebrajskim.

Zawodowe piekl.
Po zamknięciu wystawy w Wetu- 

dley do biura pracy zgłosił się cały sztab 
potostatych bez zatrudaleaia dziewcząt. 
Gby urzędnik biura zapytał je o dotych
czasowa zajęcie, oświadczyły, źe trudni
ły się aa wystawie zawolowen wyda
waniem pisków, okrzyków przerażenia 
i strachu. Zaangażowane byty przez 
właścicieli huśtawek, kolei kar<oiom lycn, 
łodzi spadających i t d. dia podnieca
nia i zachęcania publiczności, przez wy- 

. buchy śmiechu, piski i wrzaski.

Ile leit złota w norzel
Woda morska zawiera jak wiadomo 

w mn'eiszei lub większej ilości wszyst
kie pierwiastki, sootykane na ziemi. 
N ektóre ciała występuią w niej w wiel
kich Ilościach (sól kjcnenaa 2,7 proc- 
chlorek magna 0,5 oroc’) innych jest 
znacznie m liej. Złota jest w wodzie 
morskiei 59 miligra-nów na tonuę. Po
nieważ wady morskiej jest ną świecie 
osiemset miljooów kilometrów sześcien
nych—więc mjgltbyśny z niej wydobyć 
tyle złota, że na każdego mieszkańca zie
mi przypadałoby 40 t<s. kg. tego metalu 
co stanowi 12t> mujonów złotyon w Ł.o- 
cie.

Zmlaor na górze św. Sarairli.
Śliczne opowiadania o zakonnikach 

i psach z. góry św. Bernarda w śnie»u 
od szptających zoią-ęaoycn wędrowców, 
zdążającycn n eoezpiecznym wąwote.n, 
należeć bętfą wurótce do legend i po
dań. W najolitszym czasie zorgaaizo- 
wana zostaie siuzoa onnuusów sano- 
chodowycn w Cna nomz przez przełęcs 
sw. Betiiarda do Aluugay. ,1, es Gara- 
des du sud-Est* w Nizzy Otuymny już 
Kuacesję od uąda <Łutoau Vaia:s na tę 
□ową linje saihochodowa-
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— On gra komedję! — odezwał 
się Latreille.

Landry go nie ąłyszał.
— Mój kapitauiel — rzekł do ofi

cera żandarmerii.
— Czego cbcesz?
— Nie!., pan me należy do tego 

żartu, pan nie cbciałby bawić się ko
sztem biedaka! Ach, moje dziecko!... 
Dosyć tego! oddajcie moje dziecko 
aibo się rozgniewam!

Podszedł ku zebranym z oczyma, 
krwią nabiegłemi; colnęli się znów 
jrzed groźną postawą Landrego.

Jeonak zachowanie się zacnego 
żołnierza obudziło podejrzenia w u- 
myśle kapitana żandarmerji.

Teraz podzielał prawie opinję o- 
berźysty. Dla mego także stary żoł
nierz grał komedję.

— Powiedz mi — odezwał się 
kapitan do Landrego — czy masz ta
kie Świadectwa uwolnienia od służby 
wojskowej?

Landry spojrzał na oficera błę
dnym wzrokiem. Nie słyszał zapyta
nia. Kapitan powtórzył z przekona
niem, że stary żołnierz szuka wykrę
tów i z rozmysłem udaje głupiego.

— Tak, posiadam!

— Czy masz przy sobie papiery?
— Tak!
— Pokaż!
Landry wyciągnął z kieszeni sta

ry pugilares, wyiął z niego zżółkły 
papier i podał oficerowi, nie rozu
miejąc dobrze, o co chodzi.

Kapitan przeczytał.
— Świadectwo formalne stwier

dza tożsamość tego człowieka.
— Przepraszam! — odezwał się 

Maąuart. — Trzeba się dobrze przy
patrzeć: takie rzeczy bywają często 
fabrykowane.

Landry tego nie słyszał.
— Prawda! — rzekł oficer, dzię

kując M»quartowl za zwrócenie uwagi.
Potem do Landrego:
— Lecz dziecko, którego szukasz, 

nie jest twoją córką, jak to wczoraj 
twierdziłeś!

— Ale... ja... Dlaczego? Tak, 
tak! to moja córka!

— Ile lat ma dziewczynka?
— Cztery.
— A więc przed czterema laty 

byłeś jeszcze w pułku i nieżonaty, 
kiedy się dziecko urodziło?

Landry nie wiedział, co odpo
wiedzieć.

— No! — ciągnął oficer — przy- 
znajesz, że to nie twoie dziecko?

Stary nie rozumiał, co to znaczy 
i dlaczego badają go w ten sposób.

— Więc kiedy to me twoje dzie
cko — mówił oficer surowo — skądże 
się wzięło u ciebie? Kto ci je po 
wierzył? Dokąd je prowadziłeś?

— Lecz, mój kapitanie...
— Odpowiadaj!
— Lecz...
— Odpowiadał, mówię!

■ Żołnierz, oszołomiony, osunął się 
na krzesło.

— Milczysz! Czy wiesz, że sta- 
jesz się podejrzany i że każę cię are
sztować, jeżeli się nie wytłumaczysz 
i nie dasz dowodów?

— Mnie aresztować?! — zapytał 
Landry bezprzytomnie.

— Tak! Odpowiadaj! Ostatni raz 
pytam: od kogo masz dziecko, które 
było z tobą wczoraj i z którem nie
wiadomo co i w jakim celu zrobiłeś?

Teraz już Landry nic z tego nie 
rozumiał, co oficer mówił. Ze słów 
kapitana zatrzymał w głowie jedną 
rzecz tylko: chciano wiedzieć, kto mu 
powierzył Terenię. Otóż tego nie 
mógł powiedziećl

Byłby się dał porąbać w kawały 
wpierw, nimby to powiedział. Przy
siągł na honor żołnierski, iż nikomu 
nie wyjawi tajemnicy. 1, zaprawdę, 
dotrzyma przysięgi, choćby me wiem 
co się stało. Ten, który żądał przy
sięgi, rnusiał do tego mieć swoie po
wody. Tych powodów Landry nie 
dociekał: dał słowo i dotrzyma! Sta
ry wreszcie nie zdawał sobie sprawy 
z niebezpieczeństwa, jakie mu groziło.

— Więc nie odpowiesz? — za
pytał kapitan.

Landry milczał Zgromadzeni spoj
rzeli po sobie. Zaczynano wierzyć, że 

stary żołnierz jest winny, i okazywa
no ogóloą pogar ę.

Alfons pięścią mu pogroził. O 
berżysta używał całe) siły, by gniew 
pohamować: ten „nędznik” zasługiwał 
na to, aby go w kawały poszarpać. 
Co on źrebił z tą małą, taką śliczną, 
taką dystyngowaną?

MoZe ją zabił?
Ile to bied-ctwo musiało wycier

pieć z takim „potworem*! Och, z pew
nością dręczył )e okrutnie!

Musiało to być dziecko ludzi bo
gatych: dzieci z ludu nie mają takie
go ułożenia...

A może biedna matka wypłakała 
już oczy od czasu, gdy je] dziecko 
porwano?

Może nawet umarła z rozpaczy?
1 spoglądano na Landrego z wzra

stającą pogar ią. Ocn, łotr! jakąż on 
miał twarz straszną! Wyglądał na 
rozbójnika, mordercę! Nędznuc! 1 on 
śmiał nos ć wstążaę Legii honorowe)? 
Co za profanactal Zorodmarz!

Wieść o zorolni rozeszła się lo
tem ptaka Przed oberżą stai tłum 
wieśniaków, opowiadających sobie to, 
co słyszeli od służby z pod „Złotego 
Słońca”. Nikt me miał odwagi zbli
żyć się do „domu zDroam”, w którym 
znajdowało się jeszcze ciaio ofiary. 
Wychwalano przeczucia pani Latreille 
i odwagę kapitana żandarmerii, który 
przyaresztowai mordercę, „krwią zbry- 
zganego*.

(c. d. n.)

Ogłoszenie.
Urząd Gm'ny Niwka obwieszcza, ił w dniu 3 grudnia 1925 r. 

o godzinie 10 rano w Niwce na placu kopalni Jerzy” należącej 
do T-wa Akt Kopalń i Zakładów Hutniczych Sosnowieckich w 
Sosnowcu, to jest w miejscu przechowania przedmiotów, odbęlzle 
się sprzedał przez publiczną licytację w 1 terminie ruchomość 
oszacowanych na sumę zł. 9400 należących do tegoż Towarzystwa 
a skiadaiących się: 1200 ton węgla grubego i kostki I, jeden po
wóz dwuosobowy i dwa powozy czteroosobowe.

Spis rzeczy i ich szacunek przejrzeć można w dniu i miejscu 
licytacji.

Wójt gminy (—) Jędrzejczak.
Sekretarz (—) K. Kowalik. 7932-1

Ogłoszenie.
Urząd Gminy Niwka obwieszcza, że w dniu 1 grudnia 1925 r 

o godzinie 10 przed południem w Niwce na placu Central nym 
Warsztatów Mechanicznych, należących do Towarzystwa Akc. 
Kopalń i Zakładów Hutniczvch, Sosnowieckich, odbędzie stęj sprze 
naż przez publiczną licytację ruchomości oszacowanych na 5.800 zł. 
skłaoaiących się: jedae sanie kryte, dwie pary sań nowycn oso
bowych t jeden samochód ciężarowy marki „Siwier* 2 5 ton po
jemności.

bpis i ich szacunek przejrzeć można w dniu i miejscu 
licytacji.

Wójt Gminy (—) Jędrzejczak.

TEODOR MU
Katowice, 3 Maia 49, tel. 9-54 

P.BrwszDrzsdoj salan frjzjtrsH 
dla pań i panów w wojewódz

twie Śląskiem 
specjalnie poleca 

dla pań strzyżenie włosów a la 
garsonne, czesanie i mycie z on 
dulacją. wszelkie masaże i pa

rówki, manicure.
Specjalność: Farbowanie 

włosów HENNĄ.

Wielki wybór artykułów toa
letowych traniwtch 

1 zagraolcznycn.
7698 7

7340

I

I Posady i prace. i
^ofiarowane 10 groszy za wyraz.||

Drzyjmę chłopca ua dokończenie 
1 praktyki fryzjerskiej. Dąbrową 
go 3-Maia n-ze< 7952
kn-eoi A«jem|i rtauoiuw.i uozie 
° la leacii w zaaesie szkoły śred- 
niei. Zgłuszenia pud „student* dc 
Adinimstracn „Iskry*. 7»76
Ljuir c -aa zaraz skiepuwa do Sklepu
1 rzeźniczego- Sosnowiec, Piłsudz- 
kiego «8, Strzelczyk._______ 7971

| Ftszukiwaoe 5 groszy za wyrai.g

Młoda panienka poszukuję szycia
1,1 po domach-Wiadomość ul Nowa
10 Il-gle piętro. 7972

Sekretarz (-) K. Kowalik. 7933-1

^nmilTCD rutynowany, zdolny, sumienny, szybki 
M l lilii llH pracownik, samotny, z dokładną ma- HUbUnŁlull jOmoścją w piśmie i słowie języka 
“ niemieckiego, potrzebny od zaraz.

Wyczerpujące oferty z odpisem świadectw i podaniem dotych-
• czasowei działalności oraz referencji skierowywać pod adresem 

j i t Tuwarzystwa Akcyjnego ,BRACiA BAUERErTZ* w Mijaczowie 
11 i P. Myszków.

Oferty nieuwzględoione pozostają bez odpowiedzi.

Najtaniej pierniki świąteczne 
ozdobne własnego wyrobu poleca 

Wytwórnia wyrollOw cazlerniczsca 
R. NEY i S-ka, StSOIllit, WSRlIU I, tli. 8-88. 

Ciastka, torty, herbatniki i cukry w dużym wyborze.
HURT I DETAL. josm

DR. GEBHARD & CO. GDAŃSK.

usuwa herbata ziołowa Baldur, apt. Schlecbta. 
zupełnie nieszkodliwa. Niezwłoczna strata wagi. 
Pomaga prze mianie materjł i trawiemu.Prospeitty 
gratis. Cena pudełka ai. 3.50, 4 pudełka zł. 12.

BUJNY WŁOS 
OZDOBĄ 

kobiety i mężczyzny 
a jedynie racjonalnym środkiem 
na pobudzenie porostu włosów 
i zapobiegania ich wypadaniu 
są to tabletki „C R l N“ fabryko
wane pód nadzorem powag na
ukowych w Fabr. Chemicznej 

„ESKA” w Pognaniu.
Sł ik na 6 tygodni zł. 6.

Żądać darmo prospektów naukowych 
o tabletkach ,C R l N" w aptekach 
drogeriach i perfumeriach lub wproś, 

w fabryce.
Hurtownie do nabyda 

w Częstochowie w firmie 

J. Ordon, btary Rynek 21. 
6870-1

3®s»s»a»sesscs=sn

II
lllUini * tocznych, hygieui-

II zne) przysypki dla dzieci |j

* „Puder Dzidzi"»
U utrzymujący ciało dziecka || 
il w zdrowiu i czystości. n
II 49z7 II

| Dronne ogłoszenia. j

I Kupno i sprzedaż. I
I 10 groszy za wyraz.

M'ble, otomany różne do wybo- 
ru za gotówkę i na raty So

snowiec Pogoń, ulica Nowopogoń
ska Nr. 17. Bracia Antczak. 7405-16 
Dom murowany z placem i ogro

dem do sprzedania w lędrzejo- 
wie blisko stacji. Wiadomość: lędrze- 
Jów, Podklasztorna nr. 2. Switalskl.

995 M
tiara gardeioba nKS.a,da.us.a uraz 

obuwie tanio do sprzedania. Dę
blińska I m. 16. 7960

SprzeJam łóżka, kanapę I różne rze
czy Sosnowiec, Staszica 42 m. i. 

7976
Cprzedam pastele Kwlatko*sk ego 

i a.warele Grudzińskiego, oraz 
czapkę fokową Wiadomość: Sosuo- 
wlęc, lasna '6 Prrv"y eka 7->7t

2 0z»a sosnowe spi.eo. m za z<. 60 
wiadomość Piisudzkięgo 100 m 5*

Sk eo do oustapieoia w śiodmie- 
ściu Wiadomość: Sosnowiec <\rzy- 

wa I, tel. 7-55 79ó8
fktomany. kozetki, materace' i polo- 
” we łóżka oo sprzedania. Sosno
wiec, Kołłątaia 10, parter. 7974

I Lokale.
10 groszy za wyraz I

Doszukuję 1-2 pokoi na biuro ulica 
* 3 Maia lub Warszawska. Dam 
większy czynsz naprzód. Oferty pod 
Biuro".7.H5 i

z uuzyniauiein dia pan uo wy- 
* najęcia, sosnowiec, Matac.iuwskie- 
go 22, parter na lewo. 7929-1 
(“kdstąpię pokoj inteligentne! panłen- 

ce. Wiadomość Magistrat Będzin 
Wydział Budowlauy. Deriatno 7957-3

I I
Bilanse sporządzam, zakładam I pro- 

wadze księgowość, załatwiam ko
respondencję oraz wykonule wszelkie 
prace biurowe na godziny Łaskawe 
zgłoszenia: Hitler, Sosnowiec. Pił. 
su-iskieeo IM 7941-1
ll/yucsam gruntownie buchalterji. 
•’ korespondencji haodlowel oraz 

manipulacji biurowych. Zgłoszenia 
„iskra*. Sosnowiec pod .Teoria i 
praktyka”. 7943-J__
Puśźu*uie<ir«<vmic^nebi^"saJóa. 
1 jadalnia, sypialnia. Imbert ulica 
Stacyjna 2. Dąbrowa Górn. 7951

Czytelnia Nowości. Wielki wybór 
książek, soecialoy dział dła mło

dzieży „Wygoda*. Przyjmujemy ksią
żki do oprawy estetycznie, solidnie, 
tanio 7979 3

Procent i ewaiancię peina (reen- 
talna, dolarową, lub według umo

wy) damy za pożyczkę 2 000 do 
3.000 ziotych do solidnego istnieją
cego przedsiębiorstwa handlowego w 
śródmieściu. Oferty „Gwarancja* 
Administracja ,ls<ry*. 7980-2

Fortepian krótki do wynaięcia. So- 
snowiec, Dekieita 24, skwarzy* 

szeme s użacycn, 79o9-2

(Zgubione dokumenty. I
10 groazy za wyraz,|

franciszek Wolski zgubił książeczki 
r woskową, wyd. przez 7 pułk art
ciężkiej. ‘ ' 7-425-2 .
Wiśaicki Piotr zgubił książeczki 

woiskową, wydaną przez PKU
Sosnowce. 7948 J
palka |an zgubił koutramarkę, wył 
** daną przez kop. „Hr. Renard 

7978 ,

M,,a W.auy.loW Zg.lOU zs.ąZkę WO|- 
skową, wydaną przez PkU Sosno' 

w.ec i kartę zasiłkową przez gmin( 
Łagisza. . 7tf7d-T
wzymczyk brane szez zgubił «sia£' 

z, i.asy cnoiyco, wyuaną pr»e'


